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Argentinoje
• Inž. Jurgis Matusevičius, 
gimęs Argentinoje, 1967 m. 
baigęs inžineriją, pakviestas 
dėstyti tame pačiame uni­
versitete. Tėvai turi siuvyk­
lą. Matusevičių dukterys 
Juanina Stankūnavičienė ir 
Rosita A breau gyvena Chica- 
Roje.

• Madų kūrėjas Survila Bue­
nos A iręs, A rgentlnoje, pa­
gerbtas žurnalo Gran A Idea. 
Rugp.-rugsėjo nr. 9 pirmąjį, 
puslapi paskyrė Survilos 
madoms. Viso telpa 5 nuo­
traukos, kurių vienoje yra ir 
pats Survila. Tekste pažymi, 
kad klasiškus Argentinos so­
stinėje modelius sukuria lie­
tuvis Survila nuo 1930 m.

• V. Nalivalka ir jo žmona 
S. Oželytė mokytojauja Ar­
gentinos salose. Juos įver­
tino Entre Rlos gubernatūra, 
i/eikdama dovaną ir paskir­
dama 1,734.716 pesų mokyk­
loms pagerinti. Anksčiau jie 
mokytojavo lietuvių mokyk­
lose, kai Lietuva Jas finan­
siškai išlaikė.

i

• Antanas Juršėnas, Tarybų 
S-gos konsulas Argentinoje, 
Argentinos lietuvių balso re­
daktorius K.Norkus, pusant­
ro šimto kitų lietuvių daly­
vavo Argentinoj leidžiamo 
Vagos lalkraščio8m. sukak- / 
ties minėjime. Šio laikraš­
čio redaktorius Stasys Žal- 
tauskas
• Zuzana Valadkaitė spalio 
20 dainuos Colon teatre, 
Buenos Aires Argentinoje.
• Marija Mardosaitė-Jaku- 
bonienė iš Argentinos lan­
kėsi Lietuvoje.

Baras ir Krstoranas

£(0 Chestnut St., Philadelphia, Pa. 
ir

Baltimore Pike & Providence Rd.
Media, Pa.

Čia vaišinsleai ir vaišinsi ne tin Amerikos veik visais gė­
rimais — alum, vynu ir dar stipresniais. Gausi ir impor­
tuotų iš Europos ir kitų kraštų. — Jauki vieta susitikti, 
pasikalbėti ir džiaugtis gyvenimu su maloniais draugais

KABARETAS - ŠOKIAI

• Elena Kaluževičiutė, Ven- 
dimljos apylinkėje, Urugva­
juje Išrinkta Vynuogių der­
liaus karalaite.

• Jurgis ir Vanda Bieliūnai, 
brangenybių urmo prekybi­
ninkai Maracay, Venezuelo- 
je, apie 5 mėnesius pavaži­
nėjo Italijoj, Šveicarijoj, 
Austrijoj, Aliaskoj, Japoni­
joj, Hawaii, Jungtinėse Val­
stybėse. Los Angeles ap­
lankė savokrlkštosūnų Arū­
ną Tuminą.

• Jose Casiano De Jesus, 
Brazilijoje, Belo Horizonte, 
policijos suimtas už parda­
vinėjimą mėnulyje sklypų po 
$24. Lengvatikius Įtikino, 
kad pirmąjį, sklypą pardavęs 
Neil Armstrongui, kuris pir­
masis su Įgytąja nuosavybe 
ir nuskridęs susipažinti.

• *r. Birutė Ciplijauskaitė, 
dėstanti ispanų kalbą Wis­
consin universitete vyks pa­
skaitų skaityti Į Tulouse uni­
versitetą, Prancūzijoje.

• Algirdas Žemaitis,ekono­
mistas, gyvenąs Italijoje iš­
vyko Į Iraną, patarti, kokiu 
maištingiausiu maistu mai­
tinti Teherano gyventojus. Jo 
adresas: Mr. A. Žemaitis, 
FOA of United Nations, Post 
Office, Teheran, Iran.

• Antanas Kalpokas, Palan­
gos turizmo viršininkas vie­
ši Kanadoje pas savo seserį 
Frenzellene. Jis dalyvavo 
Frenzclių dukros Gaulutės 
su J. Sarbora vestuvėse. 
Kalpoko, kita sesuo Rinkevl- 
čienė gyvena Villa Lugano, 
Argentinoje. Jis yra dali. 
Petro Kalpoko pusbrolis.

susitinka buvusiais brookly-su

M’*

Vytautas Sirvydas
niečiais, Jonu ir Konstancija Samuoliais, kurie da­
bar gyvena Kittery, Maine. Samuolienė yra buvusi 
Karpiūtė, vienybiečio J. Karpaus duktė. Jis daug 
metų dirbo Brooklyno Lietuvių Piliečių Klube pri­
žiūrėtojo pareigose.

• Phoenix, Arizona yra vie­
nas jauniausių ir greičiau­
siai augančių miestų Ameri­
koje. 1949 m. buvo 80,000 
gyventojų, šiandien išaugo 
iki 400,000. Klimatas šiltas, 
nepaprastai sausas, vos apie 
3% drėgmės. Lietuvių čia 
yra apie 350. Jie neseniai 
Įsisteigė gražų klubą su di­
dele sale ir nemažu žemės 
sklypu. Ji, apsodinę gražiais 
medžiais.

• Rita Ausiejūtė iš Bostono 
išvyko metams Į Prancūziją 
studijuoti prancūzų kalbą.

• Donatas Banionis vaidina 
vyriausią rolę filme Goya, 
kurią susuko Rytų Vokietija, 
Berlyne.

110-12 JAMAICA AVE. Richmond Hill. N. Y. 11418
T.l. 846-9284
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• Dr. Antanas Klimas iš 
Rochester, N. Y. dalyvavo 
10-tąjame vardotyros kong­
rese Vienoje, Austrijoje, ku­
rioje tarptautinių kongresų 
šiemet buvo net 250. Kalbi- 
nlnk dalyvavo iš 40 kraštų. 
Kete a, kad dr. Klimas buvo 
vienintelis lietuvis iš JAV.

• Veronika Bukauskienė, 
anglų kalbos mokytoja Lima, 
Peru, sunkiai susižeidė ir 
persikėlė gyventi pas dukrą 
Irena K. Steinle, San Diego* 
Cal.

CABINET 
MAKER

CABINETS
• BOOKCASES

• ANTIQUE REPAIRING 
fOPM/CA WORK SPECIALISTS

August Vilen iš kis

Richmond Hilu, N. Y.

& S/ 1 Ra IN IA 7-5760 \
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.• Kalifornijoj; • \
, • A. Vosylius su žmona iš * 

Los Angeles, Cal. lankėsi' ' 
Lietuvoje. Jo sesutė Euge­
nija Vosyliūtė-Sniuokienė 
atostogų atvyko į Los Ange­
les iš Vilniaus: jos vyras 
dirba Tiesos redakcijoje. 
Lankėsi Santana Barbara 
pas daktarus Gudauskus, kur 
vieši ir iš Kanados atvykęs 
Jurgis Puškorius. Išsikalbė­
jus, paaiškėjo, kad atstovau­
damas Amerikos gydytojus, 
kaip delegacijos pirminin­
kas, 1967 m. dr. Gudauskas 
buvo nuvykęs i Lietuvą ir 
skaitė paskaitas Vilniuje, 
Kaune, Klaipėdoje. Kartu su 
juo buvo ir sūnus. Giedrė 
Gudauskienė yra buv. Na­
svytytė, plačiai žinomų Na- 
svyčių seimos narė. Apra­
šydamas susitikimą kana­
dietis Jurgis Puškorius 
sako, kad Gudauskai labai 
gražiai Įsikūrę. Turi puikią

. vilą, jachtą ir du automobi­
lius.

• Bruno Papšus iš Los An­
geles, rugpiūčio 14 d. išvy- • 
ko i Lietuvą aplankyti savo 
giminių Kartu išvyko ir p. 
Papšienė. Jie gavo leidimą 
Lietuvoje būti tris mėnesius*

* ■

• Regina Aukštikalnytė ir 
Grikinaitė aplankiusios Eu­
ropą, laimingai grižo i na­
mus Los Angeles, Čal.,par- 
siveždamos nepamirštamų 
įspūdžių.

ir Marija Zaba- 
neseniai atvykę iš

• Vladas 
rauskai, 
Lenkijos, Įsikūrė Los Ange­
les ir dirba pas kontrakto- 
rių Vincą Dovydaiti,. Vladas 
Zabarauskas yra išvergavęs 
10 metų. Vorkutos kalėjime.

• Žurnalistas VI. Bakūnas, 
po širdies priepuolio gydęsis 
ligoninėje, dabar išvyko 1 
British Kolumbija sveikatą 
sustiprinti.

■



ijOOi)
.. -... ■ I_______ • I_______________________________________

Tautybių festivalis
■

Chicagos Cook County Ne­
partinis Piliečių Komitetas 
(Non Partisan Civic Commi­
ttee) ir Al. G. Kumskis J 
Šerifus Klubas spalio 3, 4 ir 
5 dienomis rengia trijų die­
nų tautybių festivali ir jau­
nimo ‘‘jamboree’’,’ Willow 
West Grove, Willow Springs, 
Illinois.

Visoms festivalio dienoms 
ruošiama labai turininga 
programa su įvairiais kon­
kursais, laimėjimais, spor­
tiniais žaidimais, šokiais, 
‘‘Rock N’ Roll” muzika ir 1.1. 
Menines programas atliks 
žinomi radijo ir TV artis­
tai.

Bus renkama ir visų tauty­
bių karalienė. Konkursas bus 
paskutinę festivalio dieną, 
spalio 5.

0

Al. G. Kunąskis, Demo­
kratų kandidatas į Cook 
County Šerifus.
Festivalio valandos - spa­

lio 3 (penktadieni,) nuo 6 vai. 
vak. iki 11; spalio 4 ir 5 
(šeštadieni ir sekmadieni,) 
nuo 12 vai. p.p. iki 11 vak. 
įėjimas nemokamas.

Onutė ir Vytautas Bikulčiai

Vytautas Bikulčius, anks­
čiau gyvenęs Ciceroje, dabar 
Įsikūręs San Francisco prie­
miestyje — Sunnyvale, kartu 
su žmona Ona (Kreivėnaite) 
ir vaikais — Birute ir Kęstu­
čiu, buvo parvykęs atostogų i 
Cicero. Aplanke gimines, 
pažįstamus, buvo nuvažiavęs 
ir i Chicagos lietuvių gausiai

V. Zalatoriaus nuotr. 

lankomą kurortini,kaimeli — 
Union Pier, Mich*. Kartu su 
Chicagos šachmatininkais 
dalyvavo ir S. Amerikos liet, 
šachmatų pirmenybėse Cle- 
velande. Bikulčius yra vi­

suomenės veikėjo ir Vieny­
bės bendradarbio Juozo 
Kreivėno žentas.

Lietuvių kurortinis kaimelis
Vasaros mėnesiais, kuo­

met Chicagoje saulė gerokai 
spirgino, tūkstančiai tautie­
čių bėgo prie ežerų Į vė­
sesnes vietas. Dauguma chi- 
cagiečių vyko i Union Pier, 
Mich, kurortini, kaimeli,, 
esanti apie 60 mylių nuo Chi­
cagos. Čia apie 70 lietuvių 
turi savo vilas, kai kurie 
gana dideles, galinčias su­
talpinti arti šimtinės vasa­
rotojų.

Viena, iš didesniųjų vasar­
viečių turi Algis Karaitis. 
Jo vasarvietė Gintaras yra 
plačiai žinoma chicagięčių 
tarpe. Čia net užtinkami va­
sarotojai ir iš kitų Amerikos 
miestų. Šioje vasarvietėje 
sekmadieniais poatvlrudan­
gumi vyksta pamaldos kata­
likams (evangelikai mel­
džiasi kaimyninėje Lengvino 
vasarvietėje), penktadienių 
vakarais tris kartus buvo 
laužai, kurių programas 
pravedė J. Janušaitis. Kartą 
laužo dainoms akordeonu 
pritarė Rytas Babickas iš 
Cleveland©. Čia taip pat teko 
sutikti net ir tautiečių iš Lie­
tuvos, viešinčių pas savo gi­
mines Chicagoje ar kituose 
miestuose. Žodžiu, pasi- 
žmonėjimas gana didelis ir 
daug kam malonus. Kai kas

savo mažai uždengta kūną 
norėjo parodyti ne tik saulei, 
bet ir kitiems. Tai vasaros 
malonumai, kurie išsenka, 
atėjus šaltesniems orams, 
kuomet tautiečiai turi stoti 
prie kasdieninių darbų vėl 
iki kitos vasaros.

(ES)

■ Dainininkas Stasys Baras 
ruošiasi vykti 1 Australiją 
1970 m. pradžioje. Koncer­
tuos Sydney, Melbourne, 
Cambera ir Adelaide.

■ Kalbininko P. Skardžiaus 
knyga ‘‘Ankstyvesnė ir da­
bartinė lietuvių kalbos var­
tosena” baigiama surinkti 
spaudai Morkūno spaustuvė­
je Chicagoje.

■ Birutė Pukelevičiutė pa­
ruošė spaudai PASAKAS. 
Knygą iliustruoja K. Vasel- 
ka. Išleidžiama Chicagoje.

Visais Vienybės reikalais 
Chicagoje galima kreiptis J 
laikraščio atstovybę, šiuo 
adresu: E. Sulaitis, 1911 S. 
49 Ct., Cicero, III. 60650. 
Tel. OL 6-1357.
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lib erty radarai Sa rings
AND LOAN ASSOCIATION

PHILADELPHIJOJE

ANOTHER LIFT-UP

NEW MEMBERS

INSURED ’

FEDERAL SAVINGS 4 LOAN ASSOCIATION

We invite more SAVERS IB MAIL - which is as close 
as your Mailbox - and Wl PAY POSTAGE BOTH WAYS.

MEMBER LIFT-UP
You can now add to $5,000. minimum Savings Certificate* in 
multiple* of $1,000 on your next quarterly dividend anniver­
sary date. COME IN — Learn how you con increase your earn­
ing* on Savings Certificates.

Dividends on Regular Saving Accounts will now be computed 
daily - which means you will earn dividends from day of de­
posit to day of withdrawal.

ENRICH YOUR LIFE BY SAVING AT

LIBI - liti V
I 202 N. Broad St. Stenton & Du vol 1625 Wadsworth 

LO 7-1480 LI 8-3900 CH 8-5300

5 XII Saving Certific°*e&»

c
|y earning 5 7o 

will now earn

5.3 b AU 5_l/4% Saving Certificates 
. j .^Herlv. can n calculated quarre y, 
5.35% wh«" '° 

compounded.

VYT. BELECKAS
Savi ninkas

Winter Garden Tavern Inc
1883 Madison Street
Brooklyn, 27, N. Y.

Tel. EVergreen 2-6440

Pirmos rūšits llatuvlt kas maistas 
pritinama kaina.

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO, DUODAMI 
POLAI DOTUV INI Al PIETŪS.

4
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Vienybė
The oldest Ltthuaoisn newspaper in the world was established by 
Juozas J. Paukštys in 1886. It is published bt- weekly by Valerie 
Tysliars and Jonas Valaitis ar 192 Highland Blvd., Brooklyn, 
N. Y. Telephone Applegate 7~ 7257. Editor Jonas Valaitis; 
Managing Editor Valerie Tysliava; Senior Editor Vytautas Sir­
vydas; English Editor Derme Jonaitis; Associate Editor Ed­
vardas Sul ait is. Entered as Second Class Matter October 23.1907, 
at the Post Office in Brooklyn, N. Y. Subscription rare: 17.00 for 
one year. Advertising rates on application. All rights reserved and 
no part fcof this newspaper may be reproduced without the consent 

j of the Publishers. All manuscripts are subject to editing.

Buvę Lietuvos paštininkai Įsiamžino

V. Tysliavienėmvy
Šiame numeryje perspausdiname Vienybės lei­

dėjo J. J. Paukščio rašinį ( žiūr. 8 psl.), iŠ lai­
kraščio 25 m. jubiliejinės laidos 1911 m. vasario 
15 dieną.

Labai norėčiau, kad mūsų skaitytojai Paukščio 
pastabas perskaitytų ir pasvarstytų: ar lietuviai, 
išeivijoje, beveik šešiasdešimčiai metų praėjus, 
bent kiek sukultūrėjo?

Vienybės atžvilgiu - tikrai ne. ’’Vaidai”, anot 
J. J. Paukščio, tebesitęsia. Anais laikais Vienybė 
buvo boikotuojama ir puolama todėl, kad norėjo lie­
tuvius sulietuvinti, juos atskirti nuo lenkų įtakos. 
Dabar kai kurių boikotuojama ir puolama dėl ryšių 
su Lietuvos lietuviais.

Tur bot niekad nesulauksime tų laikų, kai lie­
tuviai nustos vieni kitus naikinę.

Neteko lygsvaros
Iki gyvo kaulo įgriso priekaištai, kad Vienybė 

tapo ’’komunistiniu” laikraščiu.
Komunizmą mums primetė už tai, kad Juozo 

Tysliavos palaikai, jam taip pageidaujant, buvo su­
deginti ir palaidoti Rasų kapinėse, Vilniuje, taip pat 
ir todėl, kad palankiai rašome apie Lietuvos Žmonių 
gyvenimą ir jų kultūrinius laimėjimus visose srityse.

Vienybės rugp. 1 d. laidą skyrėme JAV astro­
nautams Armstrong, Aldrin K ir Collins, pasieku­
siems Mėnulį. Toje pačioje laidoje buvo ir V. Zala­
toriaus rašinys ’’Kaip rusai Lietuvą ’vadavo’”.

Apie tuos rašinius - jokios reakcijos, bet dėl 
vienos vestuvinės nuotraukos iš Lietuvos, kuri buvo 
patalpinta Vienybės rugp. 1 d. laidoje, susilaukėme

Vienybės reikalai
Kaip matome. Vienybės reikalai nėra iš 

gerųjų: skolose paskendęs laikraštis pasi­
rodo tik leidėjų didelių pastangų dėka. Nėra 
Jokia paslaptis, kad tokiose sąlygose šis se­
niausias lietuvių laikraštis gali savo gyveni­
mą užbaigti bet kuriuo netolimu numeriu.

Išeivijoje regis joks laikraštis bent 
mūsų metu jau nesigiria gera savo medžia­
gine būkle. Nekokia būklė. Bet ji kaskart 
blogėja. Vienybės piniginiai reikalai niekada 
negalėjo būti labai geri nes ji nėra kokios 
partijos organas gyvuoja neorganizuoto bū­
rio parama ir pritarimu.

Vienybė per aštuonetą savo gyvenimo de­
šimtmečių turėjo ne vieną redaktorių turė­
jo jau ne vieną šimtą bendradarbių ir ne 
vieną tūkstantį skaitytojų. Bet Vienybei visai 
būdinga, kad Ji buvo lietuvių tautinis laik­
raštis dažniausiai drąsaus žvilgsnio laik­
raštis.

Nėra jokia paslaptis, kad pastarojo de­
šimtmečio bėgy Vienybė buvo tam tikros da­
lies tautiškai nusistačiusių lietuvių Įtarinė­
jama būk ji atliekanti priešo misiją Tokiais 
įtarinėjimais nereikia stebėtis, nors stebina 
Vienybę niekinančių tautinių ekstremistų 
mentalitetas. Nereikia įtarinėjimais stebė­
tis dėl to, kad lietuvių visuomenė išgyveno 
(ir dar šis procesas nepasibaigęs!)tam tikrą 
psichologinį lūžį. Būtent iš priešo okupuo­
jamos tėvynes ištrūkęs ir savo gyvenimo 
sąlygas praradęs Vakaruose atsirado pabė­
gėlis, kuris nelengvai skiria savo nuotaikas 
nuo tėvynės reikalų. Nuotaikos ir Jų savinin­
kai miršta ir visi išmirs, o tėvynė turi gy­
venti. Pabėgėlių jaunoji karta išgyvena ke­
leriopą traglznrią: jau susirado naują tėvy­
nę, o senoji Lietuva dar tebesibeldžia j jų 
sąmonės duris; jauno ji karta neišvengiamai 
eina su laiko ir gyvenamojo krašto dvasia, o 
tos dvasios giminingumo su savo tėvais ne­
randa. Nenuostabu, kai jaunosios kartos 
laikraščiuose nuolat cinikai užslkvatoja.

Taigi, vyksta lūžis. Neišvengiamas nesu­
laikomas, nors daug kam sunkiai supranta­
mas. Esame optimistai Ir tikime, kad šiame 
lūžime lietuvybė išeivijoje neturėtų sulūžt, 
ji turėtų sustiprėti. Mes turime dirbti, kad 
lietuvybe stiprėtų. Vienybės laikraštis ir 
mes, kurie ji prirašome Ir kurie ji skaitome, 
esame išdidus: mes patys pirmieji suprato­
me ateinančias nuotaikas.

Pastaruoju dešimtmečiu Vienybė nuėjo 
tokiu keliu, kad ji nusipelno ir toliau būti 
išeivių tautinio darbo avangardu . Tad viso­
mis išgalėmis paremkime leidėjos,ir redak­
cijos pastangas šį laikraštį išlaikyti gyvą. 
Tau, mielas skaitytojau * gal irgi nėra tavoji 
našta lengva, bet kad ir kuklia parama - 
neatsisakyk Vienybei padėti.

Prelato Juro jumoras
Putname prel. Juras tarp kitko paporino:
— Gal jau seniai reikėjo pasitraukti ar 

užleisti vietą jaunesniam energingesniam.

Už preL Jurą jaunesnių,žinoma, netrūks­
ta, gal ir energingų besama. Bet prel. Juro 
vieta kitam neužleidžiamą. Sis prelatas nėra 
pakartojamas.

Telaimina Dievulis nepakeičiamus žmo­
nes ilgu amžium ir energija!

tokio atgarsio:
”... Ar reikia geresnio fakto įrodyti, kad Vie­

nybė yra komunistinis laikraštis, jeigu gali taip pa­
lankiai rašyti apie vestuves Lietuvoje. .

Tarytum nuotakos Lietuvoje batų kitokios negu 
kituose kraštuose. , .

Koks Akiračių vaidmuo?
Mūsų Girnakalnis labai gerai atsako AkiraČiams 

^Įvairiais klausimais.
Bet aš negaliu nutylėti, kad mums primetamas 

ir toks priekaištas:
. . . Kad Vienybės balandžio 25 d. laidoje pir­

mame puslapyje pažymėtas ne Brooklyn© lietuvių 
Operetės Choro 50 metų sukaktis, o V. Klovos ope­
ros patatymas Rygoje.

Akiračiai nutylėjo, kad toje pačioje laidoje, pir­
majame puslapyje buvo parašyta ir apie J. Gaidelio 
operos premjerą ’’Dana”.

Kas svarbiau? Ar New Yorko apylinkės mėgėjų 
choras, ar dviejų lietuvių kompozitorių sukurtos 
operos, kurios, eventualiai, gal ir bus tarptautiniai 
pripažintos, kaip muzikiniai šedevrai.

Mums neaiškus Akiračių vaidmuo. Jie rašo, kad 
skirtumas tarp Vienybės ir Akiračių yra tas, kad 
Vienybė neskiria rėžimo nuo tautos ir giria nusipel­
niusių lietuvių Lietuvoje darbus.

Režimo mes Lietuvoje nepakeisime. Tai Lie­
tuvos Žmcjnių vidujinis reikalas, ir tai pareina nuo 
tarptautinės padėties. Mes tik jaudinamės dėl Lie­
tuvos laisvės ir nepriklausomybės, bet džiaugiamės 
lietuvių tautos laimėjimais.

Vienybė ir Akiračiai
Chlcagoje lietuvių jaunesnioji karta (bet 

jokiu budu jau ne jaunimas!) išleidžia mėn­
raštį Akiračiai - Jame susirinko daug galvo­
tų ir gabių plunksnos valdytojų. Šiaip Akira­
čius labai vertindami turime jiems prikišti, 
kad savo skaitytojams neteisingai pristatė 
Vienybe,. Pagal Akiračius išeina, kad akira- 
tininkai atstovauja antikomunistinį bendra­
vimą su tėvynė, o Vienybe atstovaujanti pro­
komunistinį bendravimą. Ir čia Akiračiai 
daug ko nesupranta. Visų pirma, jie paskaitė 
Vienybėje Sirvydo straipsni ir tariasi turį 
bendradarbiu su labai skirtingomis pažiūro­
mis. Laikrašty jiems duodama pasisakyti, o 
skaitytojams palieka galimybė arba pasi­
rinkti viena kurią pažiūrą arba pagal pa­
tiektą medžiagą susidaryti savas pažiūras. 
Pvz., ALTo reikalu aš Girnakalis dėsčiau 
griežtai neigiamai o Sirvydas aiškiai pasi­
sakė už ALTą. Bet mudu su Sirvydu gerbia­
me vienas kitą ir savas nuomones gerbiame 
taip pat, o Vienybė nenuvertina nei vieno. 
Tokia yra laisvo laikraščio dalia ir prakti­
ka. Mes ja didžiuojamės. Toliau -- yra ab­
surdiška manyti esant antikomunistinį ir 
prokomunistinį bendravimą su tėvynė. 
Bendravimo su tėvyne negalima dažyti to­
kiomis spalvomis. Reikia pasakyti, kad ta­
rybinėse sąlygose bendravimo su tėvyne ga­
limybės yra labai ribotos ir lengva užsiliū- 
liuoti vienokiomis ar kitokiomis iliuzijomis.

Yra anekdotas apie bajorą. kurs bažny­
čioje dėkojo Dievui už tai,kad leido jam ba­
joru gimti, kad jį tuo išskyrė iš prasčiokų. 
Tai prisiminė paskaičius Akiračius, dėko- 
jančlus Dievui, kad Jie “ne toki’, kaip Vie­
nybė. Pigus bajoro išdidumas bereikalingas 
Dievui dėkingumas, nes tiek Akiračių “bajo­
rai, tiek Vienybės “prasčiokai , yra tikra, 
mylime Lietuvą ir be jokiųpašalinių intarpų 
siekiame jos gerui dirbti-

Skelbimas
j f

Vienas kolekcionierius ieško pirkti siais 
metais išleisto lietuviško neskoningiausio 
spaudos leidinio. Mat, būna visokių rekordų . 
Kol kas rimčiausias kandidatas į neskonin­
giausią leidinį yra žurnalistų sąjungos biu­
letenis, antras numeris. Tarp kitko čia pir­
mam puslapy diletantiškam stiliuj nupiešti 
penki vyrai besipratiną žaisti su ant sofos 
pasiguldyta mieguista jauna mergina. Labai 
naivu, nerimta, net ir nejuokinga. O kad 
Vyt. Alantas užsidėjęs akinius, tai tai nėra 
Joks sąmojus.

Jei kam pavyktų rasti ko nors dar labiau 
naivaus ir neskoningo prašyčiau pranešti 
Vienybės redakcijai perduoti Girnakaliui.

• .
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Dienraščio Draugas kultūriniam priėdę. , 
kurio lietuviška data " liepos 12 ” labai gra­
žiai ir taisyklingai išversta į anglų kalbą 
‘June 12, rašo C. Masaitis , astronomas .* 
Prašome susipažinti: ‘Kelionė į mėnuli ir 
kas toliau? Pagal Masaitį, toliau jau nebus 
beveik nieko, visos galimybės išsemtos, 
astronautai galės eiti miegoti. Visai pana ­
šiai, kaip pereito šimtmečio pradžioje esą. 
buvę pasiūlyta Washingtone likviduoti paten­
tu biurą „nes visi galimi svarbesnieji išra­
dimai bei atradimai jau esą baigti. Tada kai 
kam nei į galvą neatėjo^ kad čia pat už žmo­
nijos durų jau laukia elektra., automibilis, 
lėktuvas į radijas ir kitokių daiktelių neuž­
matoma daugybė.

Daug patikimesnis buvo von Brauno pra­
nešimas, kad su mėnulio pasiekimu dideli 
darbai tik prasideda. I tolimus pasaulius - 
dabar žmogus nepajėgus skristi, bet arne- 
bus pajėgus rytoj?

Dabarties žmogus busimoms kartoms 
ruošia kelius ir atlieka pradinius darbus.

Kaip aš rašau?
Siu metu Vienybėje kartą vietoj mano ra­

šinio tūlas laidokas nupiešė mano Girnaka­
lio, portretą: baisiai įpykęs senis rašo ma­
šinėle. Ir rašo ne raidėmis, o šaudo strėlė­
mis.

Portretas nuostabiai panašus į originalą 
i mane: dvi akys, viena nosis, šiokia tokia 
kiek netokia galva . Ko daugiau benorėti! 
Yra ir klaidų , kurių svarbiausia yra ta, kad 
portreto senis yra plikas, o aš esu gauruo­
tas, nes ir mano giminėje kiek atmenu 
plikių nebuvo.

Kaip rašau? Pilnas rūstybės ir pagiežos? 
?? ??? ????

Portretistas suklydo, aš rašau linksmai, 
geisdamas, kad ir skaitytojai linksmai skai­
tytų. Jei ką supykinu, tai to neužjaučiu, nes 
užuojautos nėra mano sritis. Esu įsitikinęs, 
kad daug ką užpuldlnėju pagrįstai, o užpul­
tieji piktinasi irgi pagrįstai.

Turiu tvirtą (galia kiek sukliužusią) pa­
saulėžiūrą. Manau, kad didele dauguma 
mūsų veiksniškų galvų turėtų ieškoti kito

. Tęsiama 5 psl.

V;Zalatorius
V I " '■' ‘ j ' v

. A. Gintneris (redaktorius), NUO KRIVŪLĖS IKI 
RAKETOS, Chicago, 1968 m., 538puslapiai. Spausi 

. tuvė ir kaina nepažymėta, bet knyga pardavinėjama
■’ po $5* ’P -

Neseniai Lietuvių paštininkų sąjunga išleido poe­
tišku pavadinimu savo narių atsiminimus “Nuo kri­
vūlės iki raketos”; Redaktoriaus žodis pažymėtas 
praeitų metų lapkričio 1-mąją, bet knyga platinti 
pradėta šią vasarą; į >

Nepriklausomos Lietuvos gyvenimui tolstant Is­
torijos tėkmėje ir dabartinės Lietuvos valdovams jį 
juodinant, kiekviena pastanga parodyti, koks jis iš 
tikrųjų buvo, yra sveikintina. Kad paštininkams pa­
vyko. tai, ko, pvz., mokytesnė mokytojų grupė net 
nesvajoja padaryti ir ką pajėgūs gydytojai dar tik 
užplanavę, — nuopelnas tenka paštininkų organizuo­
tumui ir ypač keliems pasišventėliams, kurie Ir 
darbu įrj pinigais knygą išleido.

šiame storokame rinkinyje bendradarbiavo apie 
50 žmonių — nepaprastai daug, turint mintyje, kad 
Paštininkų sąjungą neturi net 200 narių. Tad, kas 
nors turėjo parodyti nepaprastų organizacinių ir 
administracinių gabumų, suburti tiek daug bendra­
darbių. Aišku, kad tai nemažas redaktoriaus nuo­
pelnas. k , i

Knygos straipsnių vertė labai nevienoda. Gal 
vertingiausios medžiagos sukaupta ištraukose iš 
1937 m. Susisiekimo ministerijos metraščio, aukštų 
pareigūnų atsiminimų ir atskirų pašto įstaigų apra­
šymų. i

PLATI IŠTAIGA<
Nepriklausomoje Lietuvoje Paštų valdyba buvo 

Susisiekimo ministerijos padalinys ir atliko ne tik 
darbus, kuriuos Amerikoje atlieka Pašto departa­
mentas, bet ir tuos, kuriuos atlieka WESTERN 
UNION ir BELL TELEPHONE. Prie to, Lietuvos 
pašto žinyba taip pat tvarkė radijo stotis, pašto 
Ženklų pardavinėjimą, valstybines taupomąsias ka­
sas, pardavinėjo loterijos bilietus, Klaipėdos kraš­
te dar savo žinioje turėjo 15 keleivinių autobusų 
parką.

Knygoje taip pat pažymima, kad Paštų valdyba 
susiorganizavo Vilniuje 1918 m. lapkričio 15 d., po 
pirmojo karo vokiečiams traukiantis iš Lietuvos.

Pirmieji Lietuvos pašto ženklai Vilniuje pasirodė 
tų metų gruodžio 27-tos rytą.

191.9, ,m. Lietuvapradėjo keistis registruotu paštu 
su kitomis valstybėmis, išskyrus Tarybų Sąjungą ir 
Lenkiją. Lietuvos oro paštas pradėtas 1924 m. 1925 
m. Kaune pastatyta radijo stotis. 1929 m. Kaune 
pastatytas pirmasis monetinis telefono automatas.

Nuo 1931 m. telefonas vis labiau pradėjo išstumti 
telegrafą.

1938 m. pradžioje veikė 260 pašto įstaigų ir 425 
agentūros, kuriose dirbo 3177 tarnautojai—bent 
penktadalis —, moterys. Tuo metu Lietuvoje buvo 
beveik 22 tūkstančiai telefonų ir maždaug 50 tūks­
tančių radijo abonentų.

Jei Amerikos paštas kasmet nuostolingas, tai 
Lietuvoje jis teikdavo, vidutiniškai, pusantro mili­
jono litų pelno per metus. Paštai buvo atdari sek-

■ ■ . . j ■ ..

madlenialS, kas juos taip pat darė pranašesnius už 
Amerikos paštus.

' Kai kurie pašto įrengimai atkeliavo iš JAV, pvz., 
Alytaus, Marijampolės, Šilutės, Tauragės ir Uk­
mergės centrinės baterijos telefono stotys buvo 
pirktos iš STANDARD ELECTRIC firmos.

'j PRANEŠESNĖ UŽ RUSUS
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įdomu, .kad 1936 m. Lietuvoje buvo daugiautele- 
fonų 100 gyventojų, negu Tarybų Sąjungoje, Lenkijo­
je ar Graikijoje. (62 psl.)

Knygoje surinkta daug žalios istorinės medžia­
gos, kuri, deja, galėjo būti geriau sutvarkyta ir rū­
pestingiau paruosta. Atrodo, kad medžiaga buvo 
organizuota tai chronologiškai, tai geografiškai, be­
dirbant pasimesta, ir galiausiai straipsniai telpa 
beveik kaip papuolė.

. Iliustracijai galima paimti, kad ir F. Žemaičio 
straipsnius “Panevėžiopaštas“ ir “Mažiatsimini­
mai iš Berčiūnų kurorto“. Berčiūnai tėra keli kilo­
metrai nuo Panevėžio. Vienas straipsnis 170 psl., 
kitas 30į. Atrodo, kad dalis Berčiūnų rašinio buvo 
sumaišyta su rašiniu apie Panevėžio paštą. Pana­
šiai atsitiko ir su nuotraukomis. Iš trijų nuotraukų, 
prie Berčiūnų straipsnio, pati didžiausia vaizduoja 
Panevėžio paštininkus prie savo įstaigos. Tuo tarpu 
viena nuotrauka prie rašinio apie Panevėžį, pava­
dinta “Panevėžio paštininkai su savo šeimomis 
Berčiūnų kurorte”.

Bendrai fotografijų leidinyje nepaprastai gausu -- 
gal koks tūkstantis/tik jų kokybė nevienoda. Čia, 
žinoma, vėl pasireiškė leidėjų organizaciniai gabu­
mai ir nevienoda nuotraukų kokybė, kurios surinktos 
iš daug šilto ir šalto mačiusių privačių kolekcijų. 
Turint tokį didelį fotografijų pasirinkimą kai kurių, 
grynai privataus pobūdžio, gal reikėjo jų net ir ne­
dėti, kaip, pvz., buvęs paštininkas J. Stankus su 
žmona ir anūkais prie savonamoKalifornijoje (478 
psl.) arba kelių paprastų jau mirusių kolegų antkapių 
nuotraukos.

A. Gintneris, neseniai pasirodžiusios 
paštininkų atsiminimų knygos "Nuo 
krivūlės iki raketos” redaktorius.
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darbo, o ne užsiiminėti komedijomis, jas vadinant 
tautiniu darbu. Deja, dar neradau katino, kurs būtų 
laimingas glostomas ne pašerščiui. Nuo veiksnių 
skiriuosi daugiausia tuo, kad pats nemanau kada 
nors pasidaryti veiksniu.

Viena rimčiausių dabartinės Lietuvos rašytojų 
ir mintytoji; (tiesa ji - jumoriste) į “Kaip aš ra­
šau?“ - atsako taip:

- Ęanašus vaizdas būna kai šuva bando sučiupti 
Savo uodegą.

Telydi visus giedri nuotaika ir Viešpaties ramybė.
■ .' / i ' į
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Žodyno turtinimas
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Neseniai Lietuvoje išleido J. Baltušio antrąją 

parduotųjų vasarų dalį. Nuo pirmosios dalies ši 
daug kuo skiriasi. J. Baltušis išpardavė ne tik va­
saras, bet šiaip daug ką. Už tai ir jo knygos bent 
pusę reiktų išmesti, kaip išsipardavuso žmogaus 
produkcija,.

Šiaip knyga parašyta gerai, skaitytoją sudomina. 
J. Baltušis mėgsta lietuviškus keiksmažodžius ir 
tuo parodo, kad dabar Lietuvoje rusifikacijos po­
veikio, bent jo kalboje nėra.

J. Baltušio mėgstami “keiksmažodžiai“: skys­
tablauzdis, kiauraklynis, skėstaklynis ir daug vi­
sokių kitokių “klynių”. Šios rūšies žodyną tebus 
man leista irgi kiek praturtinti Suvalkijoj plačiai 
žinomu, bet Baltušio dar nepavartotu, gražiu lie­
tuvišku “keiksmažodžiu“: dumbaklynis.

Mano siūlomas “keiksmažodis“ tinka kalbose 
Spie rašytojus, tokius, kaip Baltušis, talentingus, 
dikčiai vertingų knygų parašiusius ir visa tai ne­
vertingai paskaninus propagandos pipirėliais.

NEVYKĘ UŽRAŠAI

Užrašai po nuotraukomis taip pat neišlaikokriti- 
kos. Pvz., vienoje nuotraukoje, vaizduojančioje apie 
40 tarnautojų viršininko išleistuvėse (41 psl.), iš­
vardintas tas ir tašy tas ir tas, bet nepasakyta, ku­
rioj eilėj tie žmonės stovi, kelintas iš kairės ir pan., 
kaip tokiais atvejais įprasta. Kitas užrašas po pa­
našia grupe (180 psl.) taip pat neišvatdija dalyvių, 
bet vietoj to baigiasi familiariu klausimu — “Kas 
atpažins savo veidus?”

Ir šiaip jau pavardes žymėti redaktorius, atrodo, 
perdaug laiko negaišo. Vienos pavardės pilnos, kitos 
be vardų, trečios tik su vardo inicialu. Pastarasis 
būdas, atrodo, ir yra priimtas mūsų spaudoje. Jo 
reikėtų ir laikytis.#Kur vardas nežinomas, būtų gali­
ma taip ir pasakyti, arba inicialo vietoje, rašyti 
klaustuką. Labai dažnai knygoje pasitaiko eilė pa­
vardžių, kurios nesutvarkytos alfabetine tvarka, kas 
irgi visuotinai priimta.

Kitas labai aky vaizdus neatydumas yra Įvairių 
santrumpų naudojimas. Vienur rašoma “pašto 
virš“, kitur “PV” ir niekur nėra jokio santrumpų 
paaiškinimo. Skaitytojas niekad nėra tikras, ką 
reiškia tokios titulinės santrumpos prieš pavardę 
kaip “pil.”, ir “priž.“ arba raidės “t. t.“ Kitoje 
vietoje sakinio viduryje nei iš šio nei iš to sutrum­
pintas žodžių, junginys “geležinkelio st.“, lyg rin­
kėjas būtų raides rinkęs tiesiai iš autoriaus neper­
rašytų užrašų. Juk leidėjai šią knygą leido visai 
lietuviškai visuomenei, o ne šimtui ir dar keliems 
paštininkams! Tad, reikėjo pasirūpinti, kad visuo­
menė skaitydama tą knygą ir suprastų.

PRASTA KALBA

Nesant kalbininku, pavojinga per daug gilintis Į 
kalbos^ dalykus, bet aišku, kad šios knygos nerašė ir 
netaisė gerai kalbą mokąs. Šalia daugybės korektū­
ros klaidų, vienoje vietoje naudojamas daugiskaitos 
vardininkas “asmens“ (474psl.)vletoj “asmenys“, 
“ruošos darbai“ vietoj “namų ruošos darbų“, 
“Trys ‘Paštininkobalso’ numeriai’’ (140psl.). Apie 
kalbos stilių nėra ne ko kalbėt. Tokių frazių kaip 

‘valdyba vadovavosi tuo sumetimu, kad ...” knygoje 
knibždėte knibžda.

Pats knygos pavadinimas taip pat netikęs, nes 
įtaigoja lyg ir visos Lietuvos pašto istorijos apra­
šymą, kai tuo tarpu pagrindinai pateikta medžiaga iš 
1918-1941 m. laikotarpio. Ankstyvesnis laikotarpis 
užsimintas tik probėgšmais, o apie vėlyvesnį--nė 
žodžio, kaip paprastai. O ar nebūtų dar vienas sky­
rius, būtent apie dabartinį Lietuvos paštą, buvęs 
pats įdomiausias Užsienio skaitytojams?

Bet, nežiūrint didelių knygos trukumų, reikia su­
tikti su leidėjais pratarmėje, kad “geriau ką nors 
padaryti, negu visai nieko.’ Tikėkimės, kad kiti, 
pvz., gydytojai, leisdami savo istoriją, pasimokys iš 
paštininkų klaidų ir pasisamdys kalbininką ir istori­
ką surinktai medžiagai apdoroti. Pinigų juk jiems 
tikrai netruks, kaip vargšams paštininkams, kurie 
iš savo narių rinko po $5.

KAZYS ŠKIRPA PASISAKO APIE 
TAUTININKU REŽIMĄ LIETUVOJE

Pulkininkas, diplomatas, Kazys Škir­
pa, dabar gyvenąs Washingtone, žurnalo 
Varpo užklaustas kokias didžiausias klai­
das tautininkų vyriausybė Lietuvoje pa­
dariusi, atsakė:

"Atkritimas nuo demokratinio idea­
lizmo, taip lemiančiai pagelbėjusio iško­
voti Lietuvai valstybinę nepriklausomy­
bę, ir paskendimas į vidaus susiskaldy­
mą bei netoleranciją santykiuose vienas 
su kitu, ypač tarp veikėjų, skirtingų po­
litinių pažiūrų, kas žymiai prisidėjo prie 
valstybinės nepriklausomybės praradi­
mo, Politiniu srovių apsvaiginimas troš­
kuliu, net nesivaržant priemonėmis: lau­
žant priesaiką,' krašto įstatymus ir ruo­
šiant naktinius sukilimus, prasiveržti j 
valdžią.

... Suplakimas religinių dalykų su 
politika ir paverčiant bažnyčią partinės 
kovos įrankiu... tautą suskaldant į "ti­
kinčius" ir "bedievius”.

Prasiveržimas į valdžią diktatūrinio 
rėžimo buvo nuodas vidaus santykiams. 
Visa, tai privedė prie to, kad tauta net 
neturėjo galimybės pareikšti ginkluoto 
pasipriešinimo išoriniam priešui."

Kaip matome, ir Amerikoje gyvenan­
tieji buvę Lietuvos valdininkai, išeivijoje 
serga tomis pačiomis ligomis, kurios 
sunaikins kituose kraštuose gyvenančių 
lietuvių tautinį likimą ir susipratimą.

A. GUSTAITIS NEPATENKINTAS

A. Gustaitis savo laiške Montrealio 
Nepriklausomoje Lietuvoje lietuviams 
dvasiškiams pataria Popiežių Paulių ra­
ginti apsilankyti Lietuvoje. Jis nepaten­
kintas, kad lietuviams Popiežius net kar­
dinolo nepaskyręs. Jo manymu, kaip pa­
skutinis kraštas Europoje tebesąs Romos 
krikščionybės religijoj, Lietuva neturėtų 
boti Popiežiaus aplenkta.
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Buvę Lietuvos paštininkai Įsiamžino

V. Tysliavienėmvy
Šiame numeryje perspausdiname Vienybės lei­

dėjo J. J. Paukščio rašinį ( žiūr. 8 psl.), iŠ lai­
kraščio 25 m. jubiliejinės laidos 1911 m. vasario 
15 dieną.

Labai norėčiau, kad mūsų skaitytojai Paukščio 
pastabas perskaitytų ir pasvarstytų: ar lietuviai, 
išeivijoje, beveik šešiasdešimčiai metų praėjus, 
bent kiek sukultūrėjo?

Vienybės atžvilgiu - tikrai ne. ’’Vaidai”, anot 
J. J. Paukščio, tebesitęsia. Anais laikais Vienybė 
buvo boikotuojama ir puolama todėl, kad norėjo lie­
tuvius sulietuvinti, juos atskirti nuo lenkų įtakos. 
Dabar kai kurių boikotuojama ir puolama dėl ryšių 
su Lietuvos lietuviais.

Tur bot niekad nesulauksime tų laikų, kai lie­
tuviai nustos vieni kitus naikinę.

Neteko lygsvaros
Iki gyvo kaulo įgriso priekaištai, kad Vienybė 

tapo ’’komunistiniu” laikraščiu.
Komunizmą mums primetė už tai, kad Juozo 

Tysliavos palaikai, jam taip pageidaujant, buvo su­
deginti ir palaidoti Rasų kapinėse, Vilniuje, taip pat 
ir todėl, kad palankiai rašome apie Lietuvos Žmonių 
gyvenimą ir jų kultūrinius laimėjimus visose srityse.

Vienybės rugp. 1 d. laidą skyrėme JAV astro­
nautams Armstrong, Aldrin K ir Collins, pasieku­
siems Mėnulį. Toje pačioje laidoje buvo ir V. Zala­
toriaus rašinys ’’Kaip rusai Lietuvą ’vadavo’”.

Apie tuos rašinius - jokios reakcijos, bet dėl 
vienos vestuvinės nuotraukos iš Lietuvos, kuri buvo 
patalpinta Vienybės rugp. 1 d. laidoje, susilaukėme

Vienybės reikalai
Kaip matome. Vienybės reikalai nėra iš 

gerųjų: skolose paskendęs laikraštis pasi­
rodo tik leidėjų didelių pastangų dėka. Nėra 
Jokia paslaptis, kad tokiose sąlygose šis se­
niausias lietuvių laikraštis gali savo gyveni­
mą užbaigti bet kuriuo netolimu numeriu.

Išeivijoje regis joks laikraštis bent 
mūsų metu jau nesigiria gera savo medžia­
gine būkle. Nekokia būklė. Bet ji kaskart 
blogėja. Vienybės piniginiai reikalai niekada 
negalėjo būti labai geri nes ji nėra kokios 
partijos organas gyvuoja neorganizuoto bū­
rio parama ir pritarimu.

Vienybė per aštuonetą savo gyvenimo de­
šimtmečių turėjo ne vieną redaktorių turė­
jo jau ne vieną šimtą bendradarbių ir ne 
vieną tūkstantį skaitytojų. Bet Vienybei visai 
būdinga, kad Ji buvo lietuvių tautinis laik­
raštis dažniausiai drąsaus žvilgsnio laik­
raštis.

Nėra jokia paslaptis, kad pastarojo de­
šimtmečio bėgy Vienybė buvo tam tikros da­
lies tautiškai nusistačiusių lietuvių Įtarinė­
jama būk ji atliekanti priešo misiją Tokiais 
įtarinėjimais nereikia stebėtis, nors stebina 
Vienybę niekinančių tautinių ekstremistų 
mentalitetas. Nereikia įtarinėjimais stebė­
tis dėl to, kad lietuvių visuomenė išgyveno 
(ir dar šis procesas nepasibaigęs!)tam tikrą 
psichologinį lūžį. Būtent iš priešo okupuo­
jamos tėvynes ištrūkęs ir savo gyvenimo 
sąlygas praradęs Vakaruose atsirado pabė­
gėlis, kuris nelengvai skiria savo nuotaikas 
nuo tėvynės reikalų. Nuotaikos ir Jų savinin­
kai miršta ir visi išmirs, o tėvynė turi gy­
venti. Pabėgėlių jaunoji karta išgyvena ke­
leriopą traglznrią: jau susirado naują tėvy­
nę, o senoji Lietuva dar tebesibeldžia j jų 
sąmonės duris; jauno ji karta neišvengiamai 
eina su laiko ir gyvenamojo krašto dvasia, o 
tos dvasios giminingumo su savo tėvais ne­
randa. Nenuostabu, kai jaunosios kartos 
laikraščiuose nuolat cinikai užslkvatoja.

Taigi, vyksta lūžis. Neišvengiamas nesu­
laikomas, nors daug kam sunkiai supranta­
mas. Esame optimistai Ir tikime, kad šiame 
lūžime lietuvybė išeivijoje neturėtų sulūžt, 
ji turėtų sustiprėti. Mes turime dirbti, kad 
lietuvybe stiprėtų. Vienybės laikraštis ir 
mes, kurie ji prirašome Ir kurie ji skaitome, 
esame išdidus: mes patys pirmieji suprato­
me ateinančias nuotaikas.

Pastaruoju dešimtmečiu Vienybė nuėjo 
tokiu keliu, kad ji nusipelno ir toliau būti 
išeivių tautinio darbo avangardu . Tad viso­
mis išgalėmis paremkime leidėjos,ir redak­
cijos pastangas šį laikraštį išlaikyti gyvą. 
Tau, mielas skaitytojau * gal irgi nėra tavoji 
našta lengva, bet kad ir kuklia parama - 
neatsisakyk Vienybei padėti.

Prelato Juro jumoras
Putname prel. Juras tarp kitko paporino:
— Gal jau seniai reikėjo pasitraukti ar 

užleisti vietą jaunesniam energingesniam.

Už preL Jurą jaunesnių,žinoma, netrūks­
ta, gal ir energingų besama. Bet prel. Juro 
vieta kitam neužleidžiamą. Sis prelatas nėra 
pakartojamas.

Telaimina Dievulis nepakeičiamus žmo­
nes ilgu amžium ir energija!

tokio atgarsio:
”... Ar reikia geresnio fakto įrodyti, kad Vie­

nybė yra komunistinis laikraštis, jeigu gali taip pa­
lankiai rašyti apie vestuves Lietuvoje. .

Tarytum nuotakos Lietuvoje batų kitokios negu 
kituose kraštuose. , .

Koks Akiračių vaidmuo?
Mūsų Girnakalnis labai gerai atsako AkiraČiams 

^Įvairiais klausimais.
Bet aš negaliu nutylėti, kad mums primetamas 

ir toks priekaištas:
. . . Kad Vienybės balandžio 25 d. laidoje pir­

mame puslapyje pažymėtas ne Brooklyn© lietuvių 
Operetės Choro 50 metų sukaktis, o V. Klovos ope­
ros patatymas Rygoje.

Akiračiai nutylėjo, kad toje pačioje laidoje, pir­
majame puslapyje buvo parašyta ir apie J. Gaidelio 
operos premjerą ’’Dana”.

Kas svarbiau? Ar New Yorko apylinkės mėgėjų 
choras, ar dviejų lietuvių kompozitorių sukurtos 
operos, kurios, eventualiai, gal ir bus tarptautiniai 
pripažintos, kaip muzikiniai šedevrai.

Mums neaiškus Akiračių vaidmuo. Jie rašo, kad 
skirtumas tarp Vienybės ir Akiračių yra tas, kad 
Vienybė neskiria rėžimo nuo tautos ir giria nusipel­
niusių lietuvių Lietuvoje darbus.

Režimo mes Lietuvoje nepakeisime. Tai Lie­
tuvos Žmcjnių vidujinis reikalas, ir tai pareina nuo 
tarptautinės padėties. Mes tik jaudinamės dėl Lie­
tuvos laisvės ir nepriklausomybės, bet džiaugiamės 
lietuvių tautos laimėjimais.

Vienybė ir Akiračiai
Chlcagoje lietuvių jaunesnioji karta (bet 

jokiu budu jau ne jaunimas!) išleidžia mėn­
raštį Akiračiai - Jame susirinko daug galvo­
tų ir gabių plunksnos valdytojų. Šiaip Akira­
čius labai vertindami turime jiems prikišti, 
kad savo skaitytojams neteisingai pristatė 
Vienybe,. Pagal Akiračius išeina, kad akira- 
tininkai atstovauja antikomunistinį bendra­
vimą su tėvynė, o Vienybe atstovaujanti pro­
komunistinį bendravimą. Ir čia Akiračiai 
daug ko nesupranta. Visų pirma, jie paskaitė 
Vienybėje Sirvydo straipsni ir tariasi turį 
bendradarbiu su labai skirtingomis pažiūro­
mis. Laikrašty jiems duodama pasisakyti, o 
skaitytojams palieka galimybė arba pasi­
rinkti viena kurią pažiūrą arba pagal pa­
tiektą medžiagą susidaryti savas pažiūras. 
Pvz., ALTo reikalu aš Girnakalis dėsčiau 
griežtai neigiamai o Sirvydas aiškiai pasi­
sakė už ALTą. Bet mudu su Sirvydu gerbia­
me vienas kitą ir savas nuomones gerbiame 
taip pat, o Vienybė nenuvertina nei vieno. 
Tokia yra laisvo laikraščio dalia ir prakti­
ka. Mes ja didžiuojamės. Toliau -- yra ab­
surdiška manyti esant antikomunistinį ir 
prokomunistinį bendravimą su tėvynė. 
Bendravimo su tėvyne negalima dažyti to­
kiomis spalvomis. Reikia pasakyti, kad ta­
rybinėse sąlygose bendravimo su tėvyne ga­
limybės yra labai ribotos ir lengva užsiliū- 
liuoti vienokiomis ar kitokiomis iliuzijomis.

Yra anekdotas apie bajorą. kurs bažny­
čioje dėkojo Dievui už tai,kad leido jam ba­
joru gimti, kad jį tuo išskyrė iš prasčiokų. 
Tai prisiminė paskaičius Akiračius, dėko- 
jančlus Dievui, kad Jie “ne toki’, kaip Vie­
nybė. Pigus bajoro išdidumas bereikalingas 
Dievui dėkingumas, nes tiek Akiračių “bajo­
rai, tiek Vienybės “prasčiokai , yra tikra, 
mylime Lietuvą ir be jokiųpašalinių intarpų 
siekiame jos gerui dirbti-

Skelbimas
j f

Vienas kolekcionierius ieško pirkti siais 
metais išleisto lietuviško neskoningiausio 
spaudos leidinio. Mat, būna visokių rekordų . 
Kol kas rimčiausias kandidatas į neskonin­
giausią leidinį yra žurnalistų sąjungos biu­
letenis, antras numeris. Tarp kitko čia pir­
mam puslapy diletantiškam stiliuj nupiešti 
penki vyrai besipratiną žaisti su ant sofos 
pasiguldyta mieguista jauna mergina. Labai 
naivu, nerimta, net ir nejuokinga. O kad 
Vyt. Alantas užsidėjęs akinius, tai tai nėra 
Joks sąmojus.

Jei kam pavyktų rasti ko nors dar labiau 
naivaus ir neskoningo prašyčiau pranešti 
Vienybės redakcijai perduoti Girnakaliui.
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Dienraščio Draugas kultūriniam priėdę. , 
kurio lietuviška data " liepos 12 ” labai gra­
žiai ir taisyklingai išversta į anglų kalbą 
‘June 12, rašo C. Masaitis , astronomas .* 
Prašome susipažinti: ‘Kelionė į mėnuli ir 
kas toliau? Pagal Masaitį, toliau jau nebus 
beveik nieko, visos galimybės išsemtos, 
astronautai galės eiti miegoti. Visai pana ­
šiai, kaip pereito šimtmečio pradžioje esą. 
buvę pasiūlyta Washingtone likviduoti paten­
tu biurą „nes visi galimi svarbesnieji išra­
dimai bei atradimai jau esą baigti. Tada kai 
kam nei į galvą neatėjo^ kad čia pat už žmo­
nijos durų jau laukia elektra., automibilis, 
lėktuvas į radijas ir kitokių daiktelių neuž­
matoma daugybė.

Daug patikimesnis buvo von Brauno pra­
nešimas, kad su mėnulio pasiekimu dideli 
darbai tik prasideda. I tolimus pasaulius - 
dabar žmogus nepajėgus skristi, bet arne- 
bus pajėgus rytoj?

Dabarties žmogus busimoms kartoms 
ruošia kelius ir atlieka pradinius darbus.

Kaip aš rašau?
Siu metu Vienybėje kartą vietoj mano ra­

šinio tūlas laidokas nupiešė mano Girnaka­
lio, portretą: baisiai įpykęs senis rašo ma­
šinėle. Ir rašo ne raidėmis, o šaudo strėlė­
mis.

Portretas nuostabiai panašus į originalą 
i mane: dvi akys, viena nosis, šiokia tokia 
kiek netokia galva . Ko daugiau benorėti! 
Yra ir klaidų , kurių svarbiausia yra ta, kad 
portreto senis yra plikas, o aš esu gauruo­
tas, nes ir mano giminėje kiek atmenu 
plikių nebuvo.

Kaip rašau? Pilnas rūstybės ir pagiežos? 
?? ??? ????

Portretistas suklydo, aš rašau linksmai, 
geisdamas, kad ir skaitytojai linksmai skai­
tytų. Jei ką supykinu, tai to neužjaučiu, nes 
užuojautos nėra mano sritis. Esu įsitikinęs, 
kad daug ką užpuldlnėju pagrįstai, o užpul­
tieji piktinasi irgi pagrįstai.

Turiu tvirtą (galia kiek sukliužusią) pa­
saulėžiūrą. Manau, kad didele dauguma 
mūsų veiksniškų galvų turėtų ieškoti kito

. Tęsiama 5 psl.
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. A. Gintneris (redaktorius), NUO KRIVŪLĖS IKI 
RAKETOS, Chicago, 1968 m., 538puslapiai. Spausi 

. tuvė ir kaina nepažymėta, bet knyga pardavinėjama
■’ po $5* ’P -

Neseniai Lietuvių paštininkų sąjunga išleido poe­
tišku pavadinimu savo narių atsiminimus “Nuo kri­
vūlės iki raketos”; Redaktoriaus žodis pažymėtas 
praeitų metų lapkričio 1-mąją, bet knyga platinti 
pradėta šią vasarą; į >

Nepriklausomos Lietuvos gyvenimui tolstant Is­
torijos tėkmėje ir dabartinės Lietuvos valdovams jį 
juodinant, kiekviena pastanga parodyti, koks jis iš 
tikrųjų buvo, yra sveikintina. Kad paštininkams pa­
vyko. tai, ko, pvz., mokytesnė mokytojų grupė net 
nesvajoja padaryti ir ką pajėgūs gydytojai dar tik 
užplanavę, — nuopelnas tenka paštininkų organizuo­
tumui ir ypač keliems pasišventėliams, kurie Ir 
darbu įrj pinigais knygą išleido.

šiame storokame rinkinyje bendradarbiavo apie 
50 žmonių — nepaprastai daug, turint mintyje, kad 
Paštininkų sąjungą neturi net 200 narių. Tad, kas 
nors turėjo parodyti nepaprastų organizacinių ir 
administracinių gabumų, suburti tiek daug bendra­
darbių. Aišku, kad tai nemažas redaktoriaus nuo­
pelnas. k , i

Knygos straipsnių vertė labai nevienoda. Gal 
vertingiausios medžiagos sukaupta ištraukose iš 
1937 m. Susisiekimo ministerijos metraščio, aukštų 
pareigūnų atsiminimų ir atskirų pašto įstaigų apra­
šymų. i

PLATI IŠTAIGA<
Nepriklausomoje Lietuvoje Paštų valdyba buvo 

Susisiekimo ministerijos padalinys ir atliko ne tik 
darbus, kuriuos Amerikoje atlieka Pašto departa­
mentas, bet ir tuos, kuriuos atlieka WESTERN 
UNION ir BELL TELEPHONE. Prie to, Lietuvos 
pašto žinyba taip pat tvarkė radijo stotis, pašto 
Ženklų pardavinėjimą, valstybines taupomąsias ka­
sas, pardavinėjo loterijos bilietus, Klaipėdos kraš­
te dar savo žinioje turėjo 15 keleivinių autobusų 
parką.

Knygoje taip pat pažymima, kad Paštų valdyba 
susiorganizavo Vilniuje 1918 m. lapkričio 15 d., po 
pirmojo karo vokiečiams traukiantis iš Lietuvos.

Pirmieji Lietuvos pašto ženklai Vilniuje pasirodė 
tų metų gruodžio 27-tos rytą.

191.9, ,m. Lietuvapradėjo keistis registruotu paštu 
su kitomis valstybėmis, išskyrus Tarybų Sąjungą ir 
Lenkiją. Lietuvos oro paštas pradėtas 1924 m. 1925 
m. Kaune pastatyta radijo stotis. 1929 m. Kaune 
pastatytas pirmasis monetinis telefono automatas.

Nuo 1931 m. telefonas vis labiau pradėjo išstumti 
telegrafą.

1938 m. pradžioje veikė 260 pašto įstaigų ir 425 
agentūros, kuriose dirbo 3177 tarnautojai—bent 
penktadalis —, moterys. Tuo metu Lietuvoje buvo 
beveik 22 tūkstančiai telefonų ir maždaug 50 tūks­
tančių radijo abonentų.

Jei Amerikos paštas kasmet nuostolingas, tai 
Lietuvoje jis teikdavo, vidutiniškai, pusantro mili­
jono litų pelno per metus. Paštai buvo atdari sek-

■ ■ . . j ■ ..

madlenialS, kas juos taip pat darė pranašesnius už 
Amerikos paštus.

' Kai kurie pašto įrengimai atkeliavo iš JAV, pvz., 
Alytaus, Marijampolės, Šilutės, Tauragės ir Uk­
mergės centrinės baterijos telefono stotys buvo 
pirktos iš STANDARD ELECTRIC firmos.

'j PRANEŠESNĖ UŽ RUSUS
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įdomu, .kad 1936 m. Lietuvoje buvo daugiautele- 
fonų 100 gyventojų, negu Tarybų Sąjungoje, Lenkijo­
je ar Graikijoje. (62 psl.)

Knygoje surinkta daug žalios istorinės medžia­
gos, kuri, deja, galėjo būti geriau sutvarkyta ir rū­
pestingiau paruosta. Atrodo, kad medžiaga buvo 
organizuota tai chronologiškai, tai geografiškai, be­
dirbant pasimesta, ir galiausiai straipsniai telpa 
beveik kaip papuolė.

. Iliustracijai galima paimti, kad ir F. Žemaičio 
straipsnius “Panevėžiopaštas“ ir “Mažiatsimini­
mai iš Berčiūnų kurorto“. Berčiūnai tėra keli kilo­
metrai nuo Panevėžio. Vienas straipsnis 170 psl., 
kitas 30į. Atrodo, kad dalis Berčiūnų rašinio buvo 
sumaišyta su rašiniu apie Panevėžio paštą. Pana­
šiai atsitiko ir su nuotraukomis. Iš trijų nuotraukų, 
prie Berčiūnų straipsnio, pati didžiausia vaizduoja 
Panevėžio paštininkus prie savo įstaigos. Tuo tarpu 
viena nuotrauka prie rašinio apie Panevėžį, pava­
dinta “Panevėžio paštininkai su savo šeimomis 
Berčiūnų kurorte”.

Bendrai fotografijų leidinyje nepaprastai gausu -- 
gal koks tūkstantis/tik jų kokybė nevienoda. Čia, 
žinoma, vėl pasireiškė leidėjų organizaciniai gabu­
mai ir nevienoda nuotraukų kokybė, kurios surinktos 
iš daug šilto ir šalto mačiusių privačių kolekcijų. 
Turint tokį didelį fotografijų pasirinkimą kai kurių, 
grynai privataus pobūdžio, gal reikėjo jų net ir ne­
dėti, kaip, pvz., buvęs paštininkas J. Stankus su 
žmona ir anūkais prie savonamoKalifornijoje (478 
psl.) arba kelių paprastų jau mirusių kolegų antkapių 
nuotraukos.

A. Gintneris, neseniai pasirodžiusios 
paštininkų atsiminimų knygos "Nuo 
krivūlės iki raketos” redaktorius.

4 VIENYBE, 1969 m. rugsėjo 12 d.
¥

I
I

j
i Ils kairės iir iiš dešinės 4 ps“3 iš 

darbo, o ne užsiiminėti komedijomis, jas vadinant 
tautiniu darbu. Deja, dar neradau katino, kurs būtų 
laimingas glostomas ne pašerščiui. Nuo veiksnių 
skiriuosi daugiausia tuo, kad pats nemanau kada 
nors pasidaryti veiksniu.

Viena rimčiausių dabartinės Lietuvos rašytojų 
ir mintytoji; (tiesa ji - jumoriste) į “Kaip aš ra­
šau?“ - atsako taip:

- Ęanašus vaizdas būna kai šuva bando sučiupti 
Savo uodegą.

Telydi visus giedri nuotaika ir Viešpaties ramybė.
■ .' / i ' į
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Žodyno turtinimas
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Neseniai Lietuvoje išleido J. Baltušio antrąją 

parduotųjų vasarų dalį. Nuo pirmosios dalies ši 
daug kuo skiriasi. J. Baltušis išpardavė ne tik va­
saras, bet šiaip daug ką. Už tai ir jo knygos bent 
pusę reiktų išmesti, kaip išsipardavuso žmogaus 
produkcija,.

Šiaip knyga parašyta gerai, skaitytoją sudomina. 
J. Baltušis mėgsta lietuviškus keiksmažodžius ir 
tuo parodo, kad dabar Lietuvoje rusifikacijos po­
veikio, bent jo kalboje nėra.

J. Baltušio mėgstami “keiksmažodžiai“: skys­
tablauzdis, kiauraklynis, skėstaklynis ir daug vi­
sokių kitokių “klynių”. Šios rūšies žodyną tebus 
man leista irgi kiek praturtinti Suvalkijoj plačiai 
žinomu, bet Baltušio dar nepavartotu, gražiu lie­
tuvišku “keiksmažodžiu“: dumbaklynis.

Mano siūlomas “keiksmažodis“ tinka kalbose 
Spie rašytojus, tokius, kaip Baltušis, talentingus, 
dikčiai vertingų knygų parašiusius ir visa tai ne­
vertingai paskaninus propagandos pipirėliais.

NEVYKĘ UŽRAŠAI

Užrašai po nuotraukomis taip pat neišlaikokriti- 
kos. Pvz., vienoje nuotraukoje, vaizduojančioje apie 
40 tarnautojų viršininko išleistuvėse (41 psl.), iš­
vardintas tas ir tašy tas ir tas, bet nepasakyta, ku­
rioj eilėj tie žmonės stovi, kelintas iš kairės ir pan., 
kaip tokiais atvejais įprasta. Kitas užrašas po pa­
našia grupe (180 psl.) taip pat neišvatdija dalyvių, 
bet vietoj to baigiasi familiariu klausimu — “Kas 
atpažins savo veidus?”

Ir šiaip jau pavardes žymėti redaktorius, atrodo, 
perdaug laiko negaišo. Vienos pavardės pilnos, kitos 
be vardų, trečios tik su vardo inicialu. Pastarasis 
būdas, atrodo, ir yra priimtas mūsų spaudoje. Jo 
reikėtų ir laikytis.#Kur vardas nežinomas, būtų gali­
ma taip ir pasakyti, arba inicialo vietoje, rašyti 
klaustuką. Labai dažnai knygoje pasitaiko eilė pa­
vardžių, kurios nesutvarkytos alfabetine tvarka, kas 
irgi visuotinai priimta.

Kitas labai aky vaizdus neatydumas yra Įvairių 
santrumpų naudojimas. Vienur rašoma “pašto 
virš“, kitur “PV” ir niekur nėra jokio santrumpų 
paaiškinimo. Skaitytojas niekad nėra tikras, ką 
reiškia tokios titulinės santrumpos prieš pavardę 
kaip “pil.”, ir “priž.“ arba raidės “t. t.“ Kitoje 
vietoje sakinio viduryje nei iš šio nei iš to sutrum­
pintas žodžių, junginys “geležinkelio st.“, lyg rin­
kėjas būtų raides rinkęs tiesiai iš autoriaus neper­
rašytų užrašų. Juk leidėjai šią knygą leido visai 
lietuviškai visuomenei, o ne šimtui ir dar keliems 
paštininkams! Tad, reikėjo pasirūpinti, kad visuo­
menė skaitydama tą knygą ir suprastų.

PRASTA KALBA

Nesant kalbininku, pavojinga per daug gilintis Į 
kalbos^ dalykus, bet aišku, kad šios knygos nerašė ir 
netaisė gerai kalbą mokąs. Šalia daugybės korektū­
ros klaidų, vienoje vietoje naudojamas daugiskaitos 
vardininkas “asmens“ (474psl.)vletoj “asmenys“, 
“ruošos darbai“ vietoj “namų ruošos darbų“, 
“Trys ‘Paštininkobalso’ numeriai’’ (140psl.). Apie 
kalbos stilių nėra ne ko kalbėt. Tokių frazių kaip 

‘valdyba vadovavosi tuo sumetimu, kad ...” knygoje 
knibždėte knibžda.

Pats knygos pavadinimas taip pat netikęs, nes 
įtaigoja lyg ir visos Lietuvos pašto istorijos apra­
šymą, kai tuo tarpu pagrindinai pateikta medžiaga iš 
1918-1941 m. laikotarpio. Ankstyvesnis laikotarpis 
užsimintas tik probėgšmais, o apie vėlyvesnį--nė 
žodžio, kaip paprastai. O ar nebūtų dar vienas sky­
rius, būtent apie dabartinį Lietuvos paštą, buvęs 
pats įdomiausias Užsienio skaitytojams?

Bet, nežiūrint didelių knygos trukumų, reikia su­
tikti su leidėjais pratarmėje, kad “geriau ką nors 
padaryti, negu visai nieko.’ Tikėkimės, kad kiti, 
pvz., gydytojai, leisdami savo istoriją, pasimokys iš 
paštininkų klaidų ir pasisamdys kalbininką ir istori­
ką surinktai medžiagai apdoroti. Pinigų juk jiems 
tikrai netruks, kaip vargšams paštininkams, kurie 
iš savo narių rinko po $5.

KAZYS ŠKIRPA PASISAKO APIE 
TAUTININKU REŽIMĄ LIETUVOJE

Pulkininkas, diplomatas, Kazys Škir­
pa, dabar gyvenąs Washingtone, žurnalo 
Varpo užklaustas kokias didžiausias klai­
das tautininkų vyriausybė Lietuvoje pa­
dariusi, atsakė:

"Atkritimas nuo demokratinio idea­
lizmo, taip lemiančiai pagelbėjusio iško­
voti Lietuvai valstybinę nepriklausomy­
bę, ir paskendimas į vidaus susiskaldy­
mą bei netoleranciją santykiuose vienas 
su kitu, ypač tarp veikėjų, skirtingų po­
litinių pažiūrų, kas žymiai prisidėjo prie 
valstybinės nepriklausomybės praradi­
mo, Politiniu srovių apsvaiginimas troš­
kuliu, net nesivaržant priemonėmis: lau­
žant priesaiką,' krašto įstatymus ir ruo­
šiant naktinius sukilimus, prasiveržti j 
valdžią.

... Suplakimas religinių dalykų su 
politika ir paverčiant bažnyčią partinės 
kovos įrankiu... tautą suskaldant į "ti­
kinčius" ir "bedievius”.

Prasiveržimas į valdžią diktatūrinio 
rėžimo buvo nuodas vidaus santykiams. 
Visa, tai privedė prie to, kad tauta net 
neturėjo galimybės pareikšti ginkluoto 
pasipriešinimo išoriniam priešui."

Kaip matome, ir Amerikoje gyvenan­
tieji buvę Lietuvos valdininkai, išeivijoje 
serga tomis pačiomis ligomis, kurios 
sunaikins kituose kraštuose gyvenančių 
lietuvių tautinį likimą ir susipratimą.

A. GUSTAITIS NEPATENKINTAS

A. Gustaitis savo laiške Montrealio 
Nepriklausomoje Lietuvoje lietuviams 
dvasiškiams pataria Popiežių Paulių ra­
ginti apsilankyti Lietuvoje. Jis nepaten­
kintas, kad lietuviams Popiežius net kar­
dinolo nepaskyręs. Jo manymu, kaip pa­
skutinis kraštas Europoje tebesąs Romos 
krikščionybės religijoj, Lietuva neturėtų 
boti Popiežiaus aplenkta.
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Šiais ( 1969) metais Vilniuje išleista įdo­
mi Antano Venclovos knyga "Vidurdienio Vė­
tra” 652 psl. Tai autoriaus atsiminimai bei 
pergyvenimai 1941 - 1945 metų laikotarpyje, 
Lietuvoje ir Rusijoje. Tame laikotarpyje A. 
Venclova ėjo švietimo komisaro pareigas, H 
bet kadangi jis yra rašytojas, tai ir dėmesio 
daugiausia skiria savo kolegoms - lietuviams 
ir rusams rašytojams bei jų veiklai. Auto­
rius yra komunistas, tad ir komunistišku 
požiūriu vertina įvykius ir asmenis, bet ne­
tikėtai pasirodė, kad jis ne tokios dvasios 
komunistas kaip jo kolega Gudaitis-Guzevi- 
čius. A. Venclova yra humaniškas ir tole­
rantiškas. Jis tik absoliutiškai nekenčia fa­
šizmo, t. y., vokiško nacizmo ir jo bendra­
darbių lietuvių ’’baltaraiščių”, Jam visi ra­
šytojai nefašistai yra draugai, broliai, ne­
išskiriant nė kunigų, pav., A. Jakšto ir Ža­
lios Rūtos, kuriuos jis vertina. Jis nesu­
pranta Ernesto Galvanausko pabėgimo iš Ta­
rybų Lietuvos ir Kardelio - kartu su Hitlerio 
kariuomene; šiam pastarajam jis buvo pave­
dęs praktiškai organizuoti valstybinę filhar­
moniją. A. Venclovai nesuprantama, kodėl 
tie du vyrai nenorėjo ’’liaudžiai dirbti”, iš­
bėgo į Vakarus "svetimiems dievams tar­
nauti”. Jis AmbrozeviČiaus vyriausybės "bal­
taraiščių” ir pokarinio nacionalistų partiza­
nų terorą laiko pikta kvailybe, nes nepri­
klausomybė negalima, kai Hitleris kūrė 
naują Europą nuo Atlanto iki Uralo ir kai So­
vietų armija okupavo Vokietiją iki Danijos.

Visoje knygoje reiškiama nemeluota 
meilė Lietuvai ir ne tik autoriaus, bet ir vi­
sų komunistų rašytojų ir žurnalistų, atsidū­
rusių Rusijos teritorijoje. J. Gliaudą be rei­
kalo lietuvius komunistus rašytojus savo 
’’Ąsočiuose” pajuokia. Skaitant A. Venclovos 
knygą, gaunasi įspūdis, kad jis anaiptol ne 
blogesnis lietuvis patriotas už išdidųjį J. 
Gliaudą. Bemaž visi, atsidūrę Rusijoje lie­
tuviai inteligentai pergyvena nostalginį 
ilgesį, o iš J. Gliaudos raštų nematyt, kad 
jis ta nostalgija sirgtų, atsidūręs toli nuo 
Lietuvos.

A. Venclova rašo: "Buržuazijos griuvi­
mą be svyravimų ir rezervų sutiko tie rašy­
tojai, kurie jau seniau buvo opozicijoje, tu­
rėjo šiokių ir tokių ryšių su Tarybų Sąjunga 
ir jos kultūra. Petras Cvirka, Salomėja 
Nėris, Vytautas Montvila, Liudas Gira, Jo­
nas Šimkus, Kostas Korsakas, Teofilis Til­
vytis, Juozas Baltušis, Julius Butėnas. Ta­
rybų Lietuvą vienu ar kitu kūriniu pasveiki­
no arba jai palankius pareiškimus padarė 
spaudoje - Vincas Mykolaitis Putinas, Balys 
Sruoga, Kazys Binkis, Antanas Miškinis, 
Vytautas Sirijos Gira; su savo kūriniais ta­
rybinėje spaudoje ėmė rodytis ir Juozas 
Grušas, Juozas Paukštelis, Augustas Gri­
cius, Sofija Čiurlionienė, Ieva Simonaitytė, 
Petronėle Orintaitė, jaunas poetas Kazys 
Bradūnas, uoliai visur reiškėsi Liūdas Do­
vydėnas, pirmiau stovėjęs arti tautininkų. 
Dešiniojo lagerio rašytojai su Bernardu 
Brazdžioniu laikėsi rezervuotai, nors pats 
Brazdžionis tarybiniais metais spėjo išleisti 
knygelę vaikams. Vienas rimtas buvusio de­
šiniųjų lagerio rašytojas man pasakoja, kad 
1941 metų pavasarį A. Brazdžionis jam ro- 
dps keletą tarybinių eilėraščių, klausdamas 
patarimo, ar duoti juos snūdai. Minėtas 
rašytojas' nesiimdamas spręsįi tokio klausi­
mo, pasiūlęs jam pasikalbėti su Cvirka, bet 
Brazdžionis, matyt, varžęsis Cvirkai, savo 
nepalaužiamam idėjos priešui, rodyti nau­
juosius eilėraščius. Netrukus prasidėjęs ka­
ras ir skaitytojai po kiek laiko pamatę spau­
doj antitarybinius Brazdžionio burnojimus. 
Mano pašnekovui pasirodė, jog kai kurie ei­
lėraščiai bus perdirbti iš tarybinių į antita­
rybinius. Tokia, kaip sakoma, kai kieno mo­
ralė. .. ( 36 - 37 psl.)

ĮDOMI / NTANO VENCLOVOS 
k

ANTANAS VENCLOVA'A
t Grįžęs iš Rusijos į Sovietų armijos iš­
laisvintu Lietuvą, autorius "nerado Lietuvoj 
žinomo poeto Fausto Kiršos” ir sako: Ne­
nustebau neradęs Brazdžionio, ypač kai per­
skaičiau jo okupacijos metu paskelbtus anti­
tarybinius eilėraščius, bet buvo keista, kad 
iŠ Lietuvos išvyko solistės Vladislava Gri­
gaitienė ir Vincė Jonuškaitė. Juo labiau ste­
bino, kad pasitraukė pažangus poetas Juozas 
Kruminas ir Antanas Rūkas. Nebuvo poeto, 
formos meistro, Henriko Radausko. Emi­
grantų tarpe atsirado tapytojai Adomas Gal­
dikas ir Viktoras Vizgirda, be to, nuostabus 
grafikas, pirmasis Donelaičio "Metų” ilius­
tratorius Vytautas Jonynas, neskaitant eilės 
mažiau žinomų. Nėra abejonės, kad jei jie 
būtų likę Lietuvoje, mūsų meną būtų pratur­
tinę ne vienu žymiu laimėjimu.

y
Man buvo labai gaila, kai sužinojau, kad 

Lietuvą paliko vienas geriausių mūsų dramos 
aktorių Henrikas Kačinskas. Nežinau jo pa­
sitraukimo priežastis ir ąplinkybių, bet ne-

ALGIMANTAS BALTAKIS

Gimiau nei per anksti.
Nei per vėlai.
Gimiau pačiu laiku,
Vidužiemy.

Jei būčiau gimęs prieš tūkstantį metų, — 
Negalėčiau sakyt, 
Kad gimiau per anksti.
2olė — ta pati,
Medžiai — tie patys, 
laisvės troškimas — tas pats. 
Tarp vergų visados atsiranda Spartakas.

Jei gimčlau po tūkstančio metų, — 
Negalėčiau sakyt, 
Kad gimiau per vėlai, 
2olė — ta pati, 
Medžiai — tie patys, 
Laisvės troškimas — tas pats. 
Niekados nebūna laisvės per daug.

Todėl mes neturime teisės sakyt:
Gimiau per ankstil
Ir neturime teisės sakyt:

' Gimiau per vėlall
Mes visados gimstaln pačiu laiku.

Tik mirštame —
Ar tai būtų prieš tūkstantį metų — 
Ar tai būtų po tūkstančio metų — 
Mirštame visados ne laiku...

KNYGA
■■ į

galiu užmiršti nuostabios jėgos, plataus vai­
dybinio diapozono, nepaprastai subtilaus ar- 

, tisto, kurio vardas neišnyks iš mūsų teatro 
istorijos”. ( 543 psl.)

Buržuazinei valdžiai kritus, Konrado ka­
vinėj nei Alanto, nei Railos, nei Leskaičio 
nebuvo matyt. (17 p.) - ' j

Iš mokslininkų pasigedome kalbininkų 
Prano Skardžiaus, Antano Salio, Petro Joni­
ko. ;Šie gabūs ir darbštūs vyrai būtų atnešę 
didžiausią naudą.

- ; į . ..
Tik redaguodami "Trečią frontą" ( žurna­

lą), kai draugavome su B. Raila. Tada mes 
buvome neišskiriami Cvirka, Šimkus ir kas 
svarbiausia, iki šiol mes, neskaitant Railos, 
kur dar Korsakas, Salomėja Nėris buvome 
artimiausi draugai ir kiek mokėdami tempė-’ 
me lietuvių literatūros vežimą. ( 298 psl.)

Šie A. Venclovos žodžiai aiškiai rodo, 
kad pas mus išeivijoje, kas labiau buvo su­
artėjus su tarybiniu rėžimu Lietuvoje, tai 
čia dedasi didesniu patriotu ir labiau burnoja 
Lietuvoj pasilikusius ir ten kultūros darbą 
dirbančius tautiečius. Ir kam 1941 metais 
teko Lietuvoje daugiau su komunistais paka- 
laboruoti, tai čia pasidarė fanatišku "kvis- 
lingu” priešu ir labai bijo santykių su lietu­
viais iš Lietuvos. B. Raila "Trečiajame 
Fronte" varė buržujus urmu į kapus, o čia 
bent iki šiol nerodė noro kvislingų suprasti.

Jis čia nevertino jų kūrybos, taigi dabar 
jis ne buržujus, o liaudies sūnus nori urmu 
varyti į kapus".

Br. Railos panieką ir neapykantą, iš­
reikštą žurnalistiškai, Jurgis Gliaudą pa­
pildė savo romanu "Liepsnos iš apmaudo 
ąsočiai", kur sarkazmu išmokinti, išjuokti , 
kultūrinius darbuotojus, o A. Venclovą ypa­
čiai.

Kalbamoji A. Venclovos knyga įdomi ne 
tik objektyvumu ir meile Lietuvai, bet ir 
meile lietuviams išeiviams, kurie nėra su­
sitepę nekaltų žmonių krauju. Tai yra gan 
naujas niuansas tarybinėje literatūroje.

J.G.

i - * I■

POETO STALAS
Miško žvėris J mišką ir žiūri. ..

ii
Jei tu kurią naktį pabėgsi 
(Jaučiu, kaip tau nusibodo 
Mano sunkios alkūnės) — 
Žinosiu, kur ieškoti tavęs.

Kai mums būna sunku, 
Mes sugrįžtam į savo gimtinę.

Aš surasiu tave vidur girios, 
Besiklausantį paukščių čiulbėjimo.

Gal būt, tada, atsisėdęs ant kelmo, 
Aš ir parašysiu 
Savo geriausią eilėraštį.

/ I i
Poetų stalai
Turėtų stovėti miške...

i I

SAULĖJE ANT ŽOLĖS
Aš jums noriu dabar papasakot 
Apie paprastą, prlml yvią laimę — 
Gulėti saulėje ant žo ės ir snausti.
Jokių minčių,
Jokių jausmų, —
Vien pojūtis, kad šilta, 
Kad niekas negresia, 
Kad galima gulėti.

■ i : j i
Greta manęs,
Ant letenų padėjęs snukį, 
Snaudžia didelis, kudlotas šuo.
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VILNIAUS TIESA APIE DAIL, ADOMO GALDIKO PARODĄ

KARŠTO
r: ■ ,;v
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r ■ ■■ ■- -

Pernai Jungtinėse Ameri­
kos Valstijose gyvenančiam 
dailininkui Adomui Galdikui 
sukako 75 metai. Tėvynėje, 
kurios (jis neužmiršo, jubilia­
tas irgi buvo pagerbtas.

Vilniaus Dailės muziejaus 
nuolatinėje XX amžiaus lie­
tuviu dailės ekspozicijoje iš­
statyta Ad. Galdiko tapybos 
ir grafikos kūrinių. Nedidelę 
(68 darbai), bet jaukių ir įdo­
mią Adomo Galdiko tapybos 
parodų šįmet surengė Kauno 
Dailės muziejus,

Ekspozicija telpa trijose sa­
lėse: vienoje aliejum tapyti 
darbai, likusiose dviejose — 
tempera, guašas, akvarelė:

Dailininkas . yra jžymus 
akvarelistas. Dabar mūsų jau­
noji akvarehstų karta ir mes, 
vyresnieji, tapome akvarele • 
dideliuose popieriaus lakš­
tuose, gaivališkai liedami, ieš­
kodami visokių ,,susiliejimo 
efektų*, bet atminkim, kad 
šito liejimo būdo pradinin­
kas yra profesorius Adomas 
Galdikas. Jis labai dažnai ne­
pasitenkindavo mažu popie­
rėliu, verždavosi į platumas. 
Deja, ekspozicijoje tėra vos 
viena platesnio potepio akva­
relė. Užtat vaizdingai ir išsa­
miai eksponuoti Ad. Galdiko 
temperos ir guašo kūriniai. 
Čia beveiK.visi žanrai. Tem­
peramentingai nutapyti na-

TROŠKIMO BALSAS
tiurmortai, portretai, peizažai, 
figūrinės kompozicijos!

Pirmieji Ad. Galdiko dar­
bai, įstrigę į mano atmintį, 
buvo* ,,Grybautoja" (akvare­
lė), ,,Grėbėja* (tempera) ir 
„Vėjas“ (aliejus!. Du pirmie­
ji eksponuoti šioje parodoje 
„Grėbėja" nuostabi dekoraty- 
viškumu. Pilkas, švelnių to­
nų, be galo jaukus, dainin­

gas paveikslas, dvelkiantis 
monumentalumu. Neperver­
tinsiu sakydamas, jog tai mū­
sų senosios tapybos šedevras. 
Gal būt, ir eksponuojant jį, 
reikėjo kabinti atskirai, iš­
vengiant atsitiktinės kaimy­
nystės, išskiriant.

Žavingi liaudies keramika 
dvelkiantys natiurmortai. At­
rodo, autorius lipdo iš glitaus 
molio, merkia į spalvotų gla­
zūrų šiuos arkliukus, švilpu­
kus, figūrėles, vaikų niekmę- 
kėlius, kuriuose tiek daug 
liaudies išmonės. Natiurmor­
tuose jis mėgsta plokščių, 
konstruktyvių tapybą. Skaldo, 
ieško, jungia, atrankioja ir 
vėl sudeda j meninę visumų.

Ad..Galdiko asmenybėje — 
dideles lietuviško liaudišku­
mo atsargos. Peizaže mėgo 
vaizduoti „sodybas" — su­
ręstas iš kirviu kirstų rąstų, 
„trobas"---- iš molio. krėstas.
Pasirinkęs motyvą, autorius 
ilgai, kelio!.koje darbų, links- 

njuoja, perkomponuoja, kol 
suianda tinkamą alegorinę 
prasmę („Miškas“, „Sodas“. 
„Kapinės“, „Bažnyčia“). Ypač 
įdomūs jo „Žalieji peizažai".

Dailininko temperamentas 
siejasi su pavydėtinu darbš­
tumu. Profesorius, būdavo, tik 
šmėkšteli tarp grafikos studi­
jos ir savo dirbtuves, kurion 
pakliūti sunku: viskas vidu­
je užversta drobėmis, popie­
riais, dažais.

Būdamas- blaivios pasaulė­
jautos žmogus, jis kurdamas 
degė pats ir džiugino, jaudi­
no kitus. Tai prasiverždavo 
ne tik pačioje tapysenoje. 
bet ir spalvinėje struktūroje. 
Ad. Galdikas nemėgo palikti^ 
tuščios, štrichų, potepių, min­
ties neapgyvendintos vietos.

Aliejine Ad. Galdiko tapy. 
ba silpnesnė, vienodoka, ta- 
pysena suvelta, spalvos skur­
dokos. bet ir šia technika pa­
siekta ryškaus meistriškumo 

*— „Pajūrio gyventojai“, „Ru­
duo prie Vilijos", „Tiltas Pa- 
jiesyje".

Šią parodų lanko visuome­
nė, Ad. Galdiko anų dienų 
draugai, mokiniai — dabar 
patys net profesoriai, ir visi 
prisimena, daug pasakoja 
apie įžymų lietuvių dailinm-

Boleslovas MOTUZA ADOMAS GALDIKAS

Miškas rudeniop Dail. A. Galdikas.

Dailininkui Jonui Mikėnui foko nueiti su­
dėtingą ir prieštaringą gyvenimo kelią.

Gimt* ir augęs Skardupyje (dabar Lat­
vijos TSR), pirmojo pasaulinio karo aud­
ros J. Mikėnas buvo nublokštas j Viazm^ 
vėliau — j Peterburgą. Ten jis išėjo ir 
pirmuosius mokslus. Po karo grįžęs j Lie­
tuvę, J. Mikėnas buvo pašauktas Lietuves 
kariuomenėn , ir pateko j karo aviaciją. 
Taip jau atsitiko, kad jis tapo lakūnu hr 
daugeljį metų skraidė. Dirbdamas aviacijo­
je, J. Mikėnas studijavo Kauno meno mo­
kykloje. Kaip aviatorius, gabus mechani­
kas, dažnai buvo komandiruojamas j įvai­
rias užsienio valstybes, kur susipažino su 
dailės muziejais; Būsimam dailininkui tai da­
vė daug naudos, praplėtė jo meninį aki­
ratį. Nuo 1940 metų J. Mikėnas galutinai 
pasirenka dailininko keramiko specialybę 
ir vėliau, baigęs dailės institutą, lieka ja­
me dirbti.

..Jonę Mikėnę pirmą kartą sutikau, įsto­
jusi j Kauno Taikomosios Ir dekoratyvinės 
dailės institutą, (žengusi j keramikos d:rb- 
tuvę, docentą Mikėną radau dirbantj. Ėjau 
pas jj su kažkokia baime ir nepasitikėjimu, 
bet susitikimas su pirmuoju dėstytoju ma­
ne iškart nuramino. Taip prasidėjo mano 
pažintis su vienu žymiausių mūsų kerami­
kų. Jau daug vėliau,' kai baigiau dailės ins­
titutą, apie 15 metų teko kartu su juo 
dirbti.

J. Mikėnas — jdomi asmenybė. Jis visada 
atrodė labai energingas žmogus, kupinas 

kažkokios vidines drąsos, jautrus kitiems 
ir — labai atkaklus. Dar būdami studentai, 
mes stebėdavomės jo ištverme, j paskaitas 
J. Mikėnas iš Fredos j Italijos gatvę bet 
kokiu oru vaikščiodavo pėsčias. Stuocn- 
tams, kuriems blogiau sekdavosi dirbti, jis 
su malonumu padėdavo žiesti didesnes va­
zas. Po paskaitų dar imdavosi kūrybos.

Jubiliatas daugiausia pasireiškia buitinės 
keramikos srityje. Mėgiamiausias jo žanrus, 
atrodo, yra dekoratyvinės vazos, bet ne-, 
maža jis sukūrė ir lėkščių. Jose dažnai su­
tinkami žuvų motyvai, lėktuvai (lėkštė „Ka­
ras"), liaudies meno motyvai („Verkia duo­
na, tinginio valgoma"). Daugelis kavos ser­
vizų, taurių ir taurelių taip pat priklauso 

njo kurti žva- 
empas. Lem-

J. Mikėno rankai. Jis ypač mė 
kides ir stalines bei naktines 
poms, taurėms J. Mikėnas nevengia su­
teikti utilitarinių savybių ir kari 
jų, savitų formų. J. Mikėnas

u ieško ne­
labai jautrus 

vazos formai, siluetui. Jo sukurtų vazų for­
mą graži, harmoninga, lėto ritmo, pastovių 
proporcijų. Dideles vazas jis dekoruoja 
dažniausiai augalijos motyvais, naudodama­
sis liaudies meno tradicijomis.

Jubiliato kūryba -pasižymi paprastumu, 
monumentalumu, lietuvišku charakteriu. 
Formos atžvilgiu J. Mikėno kūriniai darė 
didelę jtaką buvusiems jo mokiniams —• 
B. Zygmantaitei, E. Tulevičiūtei, M. Vrub- 
liauskui, L Vazalinskienai ir kt.

Doc. J. Mikėnas, kaip pedagogas, yra 
labai santūrus, visada turįs savo buomo- 

nę. Būdamas tvirto ir atkaklaus charakte­
rio, jis lengvai nepasiduoda svetimoms įta­
koms. Nežiūrint įvairių naujų tendencijų 
keramikoje, jubiliatas visada lieka savimi. 
Jis niekam neprimeta savo nuomonės, ta­
čiau viduriniosios kartos dailininkų ' tarpe 
turi daug pasekėjų, nors jie patys to gal 
ir nejaučia...

Mikėnų šeima davė nemaža menininkų. 
Tai — keramiko brolis, TSRS liaudies daili­
ninkas skulptorius Juozas Mikėnas, sūnus 
architektas Algis Mikėnas, sesuo — liaudies 
meno tyrinėtoja Akvilė Mikėnaitė. Jie visi 
turi bendrą kūrybinį bruožą, pasireiškiantį 
visų pirma, liaudiškumu, liaudies meno tra­
dicijų panaudojimu savo kūryboje.

Jonas Mikėnas yra nuveikęs ir nemažą 
teorinį darbą: 1960 m. rusų kalba išėjo jo 
monografija „Liudvikas StrOlis", 1967 m. — 
„Keramikos technologija". J. Mikėnas daly­
vavo daugelyje parodų — respublikoje, 
įvairiuose Tarybų Sąjungos miestuose '< už­
sienyje. 1962 m. Tarptautinės keramikos 
akademijos parodoje, vykusioj* Prahoje, 
jubiliato darbai buvo pažymėli Garbės raš­
tu. 1959 m. jam buvo suteiktas LTSR nusi­
pelniusio meno veikėjo vardas. Šiuo melu 
docentas J. Mikėnas dirba LTSR Valstybi­
nio dailės instituto Kauno filiale, ruošiasi 
savo jubiliejinei parodai.

Norėčiau palinkėti doc. Jonui Mikėnui 
geros sveikatos ir negęstančios kūrybinės 
liepsnosi

ALDONA LICKUTĖ

KANADOS PROFESORIAI 
VILNIAUS AKADEMIJOJE

Botanike Gertner ir fizio­
logas A. Francer is Kanados 
Lietuvos Mokslų Akademijo­
je Vilniuje skaitė paskaitas 
medžio fiziologijos ir žymė­
tųjų atomų augalams tirti pa­
naudojimo klausimais. Pas­
kaitų klausė Miškų mokslinio 
tyrimo instituto, Botanikos 
instituto, Vokės filiato ir 
Vilniaus Valstybinės V. Kap­
suko universiteto darbuoto­
jai.

• Lietuvoje nuo 1958 m. iki 
1963 m. tiriamos vietos naf­
tai rasti. Šiemet prie tų dar­
bų dirba net 800 žmonių. 
Nauji gręžimo bokštai yra 
Gargždų, Vilkyčių, Salantų ir 
Laukuvos apylinkėse. Anks­
čiau rasta skystos naftos tik 
dviejose vietose, bet pernai 
Gargžduose rasta Ir pramo­
ninės naftos. Stipriai veikla 
Jau du pramoninės naftos 
fontanai.
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LIETUVIŲ MECHANIKŲ SANRYSIO SEIMAS 1919 m. rugp. 31 d. Brook- 
lyne. Dalyvių tarpe matomi: Vytautas Sirvydas, Pranas Venis, Glem- 
za, J. Sagys, P. Narvydas, RašČius, Rudnikas, Kriaučiukas ir kiti.
Šią nuotrauką iš praeitis prisiuntė V. Sirvydas. j Ginkaus foto

Vienybei minint 5 m. sukaktį
( J. J. Paukščio vedamasis Vienybėje 1905 m. Kalba netaisyta.)

APTARNAUJA NFW YORKA, 
77-20 101 st Avenue 

Ozone Park, N. Y
Tel. VI 5-7730 v

. 11417

Kalba Hotuviikal

Sulaukus Vienybei Lietuvninkų 25-metlnes 
sukaktuves Ir šiandien paminint praeities 
laikus iš Jos gyvenimo, tikiu, Jog bus nepro- 
šali paminėjus ir medžiagiškąjį tuomet šito 
laikraščio pasilaikyma, šitoji pusė anais 
laikais buvo labai sunki, ir todėl turėjo nu­
kęsti ir patsai laikraščio dvasiškas stovis, 
taip kad sunkiai jam besiverčiant nebūdavo 
nei kalbos apie Joki, laikraščio pagerinimą, 
nors to reikalingumą atjautė ir leidėjai, ir 
nuolatos reikalavo skaitytojai.

Kodėl buvo sunku su finansais? Bus aišku, 
jeigu prisiminsim, kad Vienybe Lietuvnin­
kų labai anksti pradėjo kovoti už lie­
tuvių idealus. Pirmasis idealas buvo persi­
skirti su lenkais. Tuojaus pakilo neužslga- 
nėdinimas iš pusės lietuvių prijaučiančių 
lenkystei. Pradėjus aniems vienybę Lietuv­
ninkų boykotuoti ir visaip Jdi kenkti, negi 
buvo kam iš lietuvių pusės stipriai laikrašti 
paturėti, nes tuomet lietuviai neturėjo nei 
draugysčių, pagaliaus nei parapijų. Abelnai 
lietuvystės dvasia jiems buvo labai mažai 
dar žinoma ir nesuprantama. Jei ir buvo 
kur kokia draugystė, tai ir ten ant susirin­
kimų būdavo vartojama lenkiška kalba. Pra­
dėjus Vienybei Lietuvninkų aiškinti, kad lie­
tuviams dar nemokant gerai lenkiškos kal­
bos, neišpuola kalbėti suambryta lenkiška 
kalba, žmonelial taip jsierzino, *kad apart 
kenkimo visokiais būdais laikraščiui, ėmė 
net laiškais grūmoti leidėjams, taip kad bū­
davo kartais net baugu darosi už gyvastį... 
Vienok ant šito buvo nepaisyta. Nors laikai 
bėgo labai sunkiai, tačiaus povalial žmonės 
prie naujos mislies apsiprato ir ilgainiui 
laikraščio padėjimas pradėjo kelsties ge­
ryn.

Bet su tuomi Vienybės Lietuvninkų nesma­
gumai dar nepasibaigė. Laikui bėgant, tve- 
rianties draugystėms ir parapijoms, pra­
sidėjo netusltlkimal parapijonų su kunigais. 
Vienybė stojo parapijonų pusėje, Įrištos 
priežasties prisiėjo jai dar daugiau nesma­
gumų nukęsti. Taip kad ir vėl šis laikraštis 
pasijuto ant krašto pražūties bestoviu. Ve­
lionis Juozas Paukštys priverstas buvo per­
leisti Vienybę Lietuvninkų J naujas rankas. 
Perėjus jai j rankas J. J. Paukštis & Co. 
naujieji leidėjai su nauja energija ėmėsi už 
darbo ir neužilgo V. L. sustiprėjo. Tačiaus

karės tarp parapijonų ir kuningų vis gi te­
betraukė ši, laikrašti į vaidus.Prisldėjo dar 
nauja bėda. Buvo gimę laikraščiai Garsas 
ir Tėvynė. Si pastaroji, turėdama savo 
spaustuvę Plymouth’s, Pa. (Križinauskui 
admlnlstratorlaujant) tyčia spaudos darbus 
darydavo tik už darbo kaštus: popierius, 
masina, Juodyla - viskas buvo duodama Su­
sivienijimo Lietuvių Amerikoje, - taip gi 
vartojama buvo pamoksluose agitacija; ne-

> buvo nei vienos bažnytinės iškilmės (40 va­
landų), kad nebūtų vienas pamokslas pašvęs­
tas Vienybės Lietuvninkų Išniekinimui ir 
boykotavimui. Siauresni iš tokių pamokslų 
buvo atspausdinti Vienybėje Lietuvninkų, 
tarp kurių vienas labai indomus - kun. Viz- 
glrdo (ž. V. L. N. 36, 1905 m.). Kalėdodami 
kuningai radę laikrašti ant stalo tuojaus su- 
drąskydavo...

Tokie ir tam panašus dalykai visuomet ant 
Vienybės Lietuvninkų medžiagiško stovio 
turėdavo skaudžiai atsiliepti ir atsiliepė. 
Bet anaiptol jos nenužemino visuomenės 
akyse. Su nedideliu būreliu draugų ir teisin­
gos idėjos žmonių yrėmės, iki ant galo jau 
išsidirbo mūsų visuomenėje didesnis skai­
tlius vientaučių blaivai protaujančių, kurie 
suprato, kad laikraščio užduotis yrakiltes- 
nė už smulkius ypatų norus, ir ypatiškų vai­
du vietą pradėjo užimti sveika principų kri­
tika, ir vien tik išrodinėjlmas blogesnių pu­
sių.

Sunkiuosius laikus pragyvenom. Kilant 
lietuvių tarpe apsišvietimui, mūsų žmonės 
vis daugyn ir daugyn pradeda pažinti, ką ge­
ro jų tautiškam judėjimui yra padaryta ge-
ro. Mes ta matome iš to kad V. L. draugai 
ir rėmėjai kaskartas dauginasi. Skaitytojų 
skaičius auga ir duoda mums vilti(netolimo- 
Je ateity padaryti Vienybę Lietuvninkų vienu 
iš didžiausių ir geresnių lietuviškų laikraš­
čių Amerikoje. To męs tikimės su pagalba 
musų apšviestenių viengenčių: sandarbi- 
ninkų skaitytojų ir rėmėjų, kuriems šiose 
25 metinėse V. L. sukaktuvėse, ikišiolei prir 
Vienybės Lietuvninkų palaikymo pfisidėju- 
siems, sudedame širdingą padėką.

J. J. PAUKŠTYS

L 071Ii«SS Cl T RATE
SAVE 0N 

YOUR FAVORITE 
BRANDS

GOLDSTEIN
Domestic &. imported Wines G< Liquors

FOR DELIVERY PHONE
VIRGINIA 9-7669

Ąj/’ NEAR FOREST PARKWAY

8427 Jamaica Ave. Woodhaven, N. Y.
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VASAROS PABAIGTUVES Alice ir Prano Lukų sodyboje, Howard
Iš kairės - Nelė Albrecht, Ona Budraitienė, T.Bėach, L. L 

Puodžiuvienė, Paulina Shukis, Mildred Mitchell, šeimininkė A.
Lubienė, Bacevičienė, Lukienės dukra Stephanie Hearn, jos 
draugė Billie, Barakauskienė, A. Marcei, Skublickas, Puodžius,
K. Skublickienė, E. Siaurienė ir A. Povilauskienė.

i Mirė Marie Draugelytė-Varnes
Marie Draugelytė-Varnes, moky­

toja, > gyvenusi Forest Hills, N. Y., 
mirė rugp. 8 d. Palaidota rugp. 11 
iš Our Lady of Martyr’s par. Maple 
Grove kapinėse, Kew Gardens, N.Y. 
aptarnaujant prelatui Jonui Balkų- 
nui ir asistuojant Pranui Bulovai.

Buvo pašarvota Shaeffer laidotu­
vių koplyčioje prie Little Neck P’way 
ir Northern Blvd., Little Neck, L.I.

Liko vyras vaistininkas Jonas 
Varnės, broliai Albertas ir Kazi-

mleras, pusseserės Petronėlė Jur- 
gellūte-Beverage, Margaret Pear- 
sali Ir Della Pribish, Shenandoah, 
Pa.

Marie Draugelytė-Varnes

Visi gimė ir augę Amerikoje, Lie­
tuvos nematę. Jonas Varnės gimęs 
Ramygaloje, Panevėžio apskrityje, 
i4 Ameriką tėvų atvežtas pusantrų 
metų amžiaus. Kitą kartą yėl buvo 
Lietuvoje, kai buvo 8 metų.

Velionė baigusi pradžios mokyklą 
atvyko i New Yorką ir čia baigė 
Washington Irving aukšteniąją mo­
kyklą. Gyvendama New Yorke Įsi­
jungė j lietuvių veiklą -ypač Susi­
vienijime Lietuvių Amerikoje, kur, 
kaip sekretorės padėjėja centrinėje 
raštinėje dirbo daug metų.

Mokytoja tapo baigusi Mokytojų 
Kolegiją, New Rochelle, N. Y.

Mokytojavo. P. S. 33 mokykloje, 
Chelsea rajone, daugiausia kinų kil­
mės amerikiečių apgyventoj. vėliau 
mokė P. S. 114, Corona, N. Y. ir 
213, Bayside, N. Y.

Šeimynini, gyvenimą sukūrė 1940 
metais rugp. 18 d., ištekėdama už 
vaistininko Jono Varnės. Būdami 
pažangūs, jie buvo pirmieji lietu­
viai, kuriuos kun. Milukas surišo 
šia vedybine priesaika: "mylėtis, 
gerbtis ir globoti”. Iki šiol, lietu­
vaitės ištekėdamos buvo Įpareigo­
tos vyrą mylėti, gerbti ir jo klau­
syti. r f

Marie Varnės mirus, pirmąsias 
užuojautas liūdinčiam vyrui atsiun­
tė: dr. Aldona šliūpaitė iš Santa 
Monica, Cal., Ruth Gillette Hardy 
iš Pomona, Spring Valley, N. Y. 
buvusi progresyvio mokslo direkto­
rė su kuria ilgus metus mokytoja­
vo; Joseph A bei iš Fort Lauderdale, 
Fla, kurio žmona Eleonora buvo 
artimiausia Varnienės draugė, mi­
rusi prieš pusantrų metų. Buvusių 
mokinių vardu užuojautą atsiuntė 
Dorothy Barlett iš Colorado Springs, 
Colo. ir Ruth Mallone iš Roper, III., 
su įkuria drauge mokėsi ir mokyto­
javo per 50 metų.

Visiems už pareikštas užuojautas 
ir suteiktą pagalbą, Jonas Varnės 
reiškia giliausią padėką.
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Alice Lubienė ( viduryje) su savo dukra Stefanija Hearn 
(dešinėje), atvykusia iš Newton, N. Y. (netoli Niagara 
Falls), ir Mildred Mitchell, Lukienės augintine.

Skaitytojai rašo
Atnaujindamas prenumeratą, kartu siunčiu dovanų Vienybei, 

kurią skaitau dideliu malonumu. Daug žinių, daug įdomių ir gra­
žių nuotraukų. Tikrai malonu mūsų lietu viską jit gyvenimą matyti 
paveiksluose.

Mūsų apylinkėje lietuvių skaičius vis mažėja. Naujus kelius 
vedant,, lietuviai tapo išvietlnti iš daugelio rajonų. Be to, labai 
daug tautiečių išmirė, o jaunimas su lietuviais nebendrauja.

šiemet, be to; daug lietuvių labai nukentėjo, kai liepos men. 
toki ilgą laikotarpi lijo. Buvo užlieti laukai bei keliai. Daug kas 
iš šių rajonų jau keliasi i kitas vietoves. Gaila, kad mūsų lietu­
viškieji centrai taip greitai nyksta.

Linkiu jums sėkmės ir ištvermės leidžiant Vienybę.
JUOZAS BP.OGIS

Winsted, Conn.



CHICAGA ĮVEIKS
NEW YORK^ FUTBOLE

Tradicinis Chicagos Ir 
New Yorko liet, futbolininkų 
susitikimas šiemet vos nesi­
baigė sensacija. Nuolatiniai 
šių rungtynių laimėtojai — 
Chicagos Lituanlca tikėjosi 
lengvos pergalės, ypatingai 
po nesunkaus laimėjimo per­
nai New Yorke (4:2). Tačiau 
pasirodė, Jog New Yorkul 
buvo lengviau sudaryti gerą 
komandą išvykai, negu na­
muose, kuomet PLB seimo 
metu kai kurie Jų futbolinin­
kai rungtynių metu turėjo da­
lyvauti politinėse demon­
stracijose.

Šiemet Chlcagoje politi­
kieriai futbolininkus buvo 
palikę ramybėje ir Jie galė­
jo atsiduoti vien tik sportuįZ 
Apie 300 chicagiečių ruaptu- 
člo 31 d. Marquette parko 
aikštėje, temperatūrai vir­
šijant 90 laipsnių, matė gana 
permainingą kovą. Chicagie- 
člai. Jų gyvenimas su vete­
ranu J. Kaunu visgi buvo ne 
vietoje — atrodė, log Jie žai­
džia kokloscfnors AAlte Her­
ren” rungtynėse. New Yorko 
greitieji ir techniškai pajė­
gus — G. Kljvečka ir K. Bud- 
reckas pradėjo dažnai ma­
nevruoti prie chicagiečių 
vartų. O tuos vyrus tik pa­
rakas gali sulaikyti. Ypatin­
gai G. KUvečka, kuris dabar 
studijuoja Phlladelphljoje ir 
ten žaidžia už vietos profe­
sionalų “Spartans” vie­
nuolikę, buvo sunkiai sugau­
namas. New Yorko V. R. 
Blleris realizavo dvi progas 
ir padarė 2:2. Ypatingai Jo 
vienas jvartls buvo gana ne­
tikėtas, kuomet nelabai stip­
rų kamuolį chicagiečių var-

HAVEN REALTY
TRAVEL AGENCY . MUTUAL FUNDS . INSURANCE 

Perkant ar parduodant namus, Išnuomojant 
butus, apdraudos,

federaliniu ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginiu perlaidu (Money Orders) ir 
įvairiausiais kitais reikalais, — kreipkitės į

Joseph Andrusis - Te/. VI 7-4477
87-09 Jamaica Avenue

Woodhaven, N. Y. 11421
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 

PRIEMONĖMIS Į. VISAS PASAULIO VIETAS

Atdara kasdien nuo 9 v.r. iki 9 v . vakaro
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tinlnkas pagavo už vartų li­
nijos.

Po pertraukos abi koman­
dos turėjo progų, tačiau nė 
viena negalėjo įgrūsti įvar­
čio. Chicagos gynimas, atė­
jus vietoj J. Kauno J. Lisaus­
kui, buvo klek tvirtesnis, ta­
čiau irgi kartais gana neuž­
tikrintas. Antrosios 45 mi­
nutės baigėsi talkiai. Prirei­
kė pratęsimo, kadangi lai­
mėtojo laukė dovanos. Buvo 
rungtyniaujama dar du kėli­
niai po 10 minučių. Tačiau 
ir čia Jokios sėkmės nebuvo. 
Tuomet, žaidžiant iki pirmo­
jo įvarčio, chicagiečiams 
nusisypsojo laimė. Jau 4-je 
minutėje, H. Jenigas, iš A. 
Parulio (laikinai atvykusio 
iš/Anglijos žaidėjo) padavi­
mo, galva iš arti įkrovė ir • 
padarė 3:2. Newjorkieciai, 
žinoma, nuliūdo, nes pergalė 
ši kartą jiems išslydo iš pat 
panosės: o Jie jos buvo verti.

Laimėtojų komandoje žai­
dė: W. Koos, J. Kaunas, J. 
Lisauskas, H. Gavėnis, J. 
Ringus (komandos kapito­
nas), R. Galėnas E. Skisti- 
mas, A. Kleinaltis, A. Paru­
lis, H. Jenigas, V. Pikšrys, 
A. Dovydaitis, G. Bielskus; 
New Yorką atstovavo: R. Ma­
linauskas, R. Budraitis, S. 
Mrozinskas, R. Šileikis, R. 
Kl/večka, P. Vainius (kapito­
nas) V.
večka, P. Vainius (kapito­
nas) V.
večka, 
Remėza, 
Vainius.

R. Blleris, G. K1F-

R. Blleris, G. Kli- 
P. Česnauskas, E. 
, K. Budreckaa, J.

• “Pirmasis lietuvių skri­
dimas per Atlantą”, pavadi­
nimu knyga, parašyta J. 
Kontrimo, išleista Vilniuje 
apie Darių ir Girėną.

Chicagos Lituanicos kapitonas Julius Ringus ( kai­
rėje) ir New Yorko Atleto kapitonas Petras Vainius 
prieš rungtynes Chicagoje.

Linksmai nusiteikę Chicagos futbolininkai po rungty­
nių su New Yorko lietuviais. Taurę laiko J. Ringus. 
Kairėje persveriamąjį įvartį įmušęs H. Jenigas. 
Taip pat matosi E. Sleistimas ir kiti.

E. Sulaičlo nuotr.

Studijų savaitė Vokietijoje
'/■ i iProf. Br. Dundulio Lietu­

voje išleistą knygą LIETU­
VOS KOVA DĖL SAVARAN­
KIŠKUMO XV AMŽIUJE, ku­
rioje autorius pavaizduoja 
kilmingųjų lietuvių pastan­
gas priešintis unijinėmslen- 
kų užmačioms, Studijų sa­
vaitėje Vokietijoje prof. Ze­
nonas Ivinskis labai įvertino 
ir nepagailėjo pagyrimo 
žodžių.

Tose pat studijose J Lu­
košius paskaitoje apie ryšius 
su Lietuva maždaug taip at­
pasakojo: Jo manymu, la­
biausiai praktikuojami san­
tykiavimo būdai yra susira­
šinėjimas laiškais, pasikei­
timas dovanomis, siuntiniais 
ir asmeniški susitikimai.

Laiškų rašymas, esą, rei­
kalaująs atsargumo. Neat­
sargiais žodžiais galima pa­
kenkti artimiesiems. Dovanų 
siuntimas nekalčiausias ir 
paveikiausias būdas. Tačiau, 
sako, siųsdami siuntinius ir 
mokėdami plėšikiškus mui­
tus, esame priversti šelpti ir 
okupantą

Labiausiai ginčytinas esąs 
laisvojo pasaulio lietuvių, 
lankymasis Lietuvoje ir san­
tykiavimas su atvykusiais. 
Sunku atskirti oficialų parei­
gūną nuo privataus asmens, 
menininką nuo agento, turis­
tą nuo provokatoriaus. Vyki­
mas | tėvyne turi^ daug as­
pektų. Pavojingas tiems, ku­
rie neturi gyvenamojo krašto 
pilietybės, nes atsidūrus bė­
doje — nėra kas jais rūpintų­
si. Šveicarija ir Vokietija iš 
grįžusiųjų atima, pagal tarp­
tautines sutartis, išduoto po­
litinio pabėgėlio pasą ir iš­
duoda paprastą užsieniečio 
pasą.

Kadangi, mūsų veiksnių 
patarimai daugelio nepaiso­
mi, pranešėjas siūlė žiūrėti, 
kad nebūtų pažeisti šie trys

■. r ' ■
elementai: kad vengtų pripa- 
pažinti sovietinę okupaciją, 
silpninti tautini krašto ats­
parumą, kenkti kultūrinei ir 
politinei išeivijos misijai.

“Kas nusižengia prieš tuos 
reikalavimus, išskiria save 
iš lietuvių bendruomenės” 
J. Lukošius baigia.

SILVER BELL BAKING CO..
A. RADŽIŪNAS, Savininkas 

Mus v specialybė lietuviška duona. Pyragai 
vedybiniams ir kitokiems pokyliams. 

36-40 Stagg St., Brooklyn 6, N. Y.
Telefonas: STagg 2-5938

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir 
visais reikalais kreipkitės 1

REAL ESTATE & INSURANCE

John Orman Agency

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS;

Pildomi miesto, valstybes ir federalinės 
valdžios mokesčių pareiškimai.

110-04 JAMAICA AVĖ. RICHMOND HILL, N. Y.
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• Vištyčio akmuo, kuris 
skyrė Lietuvą nuo Vokieti­
jos, Lietuvoje saugojamas 
kaip paminklas. Kai pro ji, 
kelias buvo tiesinamas, ak­
muo ištirtas, “pagerbtas” 
kelią kiek pasukus | šoną, 
apsodintas velėnomis. Ak­
muo 8 yardų ilgumo, 5 yardų 
platumo ir 4 yardų aukštumo.

• Viktoras Kropas, kelių 
amerikiečių aplankytas šie­
met Kaune. Jis 1929 m. pe­
rėjo Brazilijos džiungles, 
apie jas daug rasė.

• Lietuvoje šiandien vien­
kartinis spaudos tiražas yra 
4,836,300 egzempliorių. 
Kiekvienai šeimai tenka 6 
laikraščiai ir žurnalai. Ta­
rybų S-goj daugiausiai skai­
tanti yra Lietuva. Visos Ta­
rybų S-gos vidurkis yra 4 
laikraščiai šeimai.

• Kaunas sparčiai auga — 
sulaukė 302,000 gyventojų. 
1980 m., manoma, jau bus 
400,000.

• A. Vėbra iš Lietuvos spau­
dai praneša, kad Lietuva šie­
met pateiks 500 tonų daugiau 
paukštienos negu Lietuvai 
reikalinga. Suplanuota dar 
penktadaliu padidinti paukš­
tides. Vilniaus paukštynas 
sostinei ir Kaunui pateikia 
2,500 tonų paukštienos kas­
met.

• Lietuvoje vyksta derliaus 
nuėmimas. Kasamos bulvės, 
kertami rugiai, kviečiai.

ADVOKATAS

C. A. VOKEI
(VOKIETAITIS)

41-40 74th Street 
Jackson Heights. N, Y.

Telefonas: NEwton 9-6620



Mire Ale Sandras
Mathew Motietius
Aleksandras Matthew-Mo- 

tiecius mirė rugsėjo 1 d. 
Wyckoff Heights ligoninėje. 
Gyveno 256 Union Avenue, 
Brooklyne. Palaidotas rug­
sėjo 5 d. po pamaldų Ap­
reiškimo parapijos bažny­
čioje Cypress Hills kapinė­
se, Woodhaven, N. Y.

Liko žmona Lionė Jodytė, 
plačiai žinoma dainininkė ir 
dukrelė Janina, pasiekusi 
New Yorko sceną būdama 
vos 7 m. amžiaus. Į šermc- 

, nis buvo atvykę, brolis Ray- 
mondas iš Detrplt, Mich ir . 
sesūb Genė Kušlaika- Motie- 
čiūtė iš Montreąiio.

Velionis buvo gimęs Dauz- 
nagių km., Kedąinių apskr' 
I Kanadą atvyko 1936 m., ir 
tuojau atvyko i Brooklyną, 
kur visac laiką gyveno.

Kapinėse atsisveikinimą 
pravedė kun. Budreckas ir 
muzikas A. Kačanauskas. 
Laidotuvėmis rūpinosi Ste­
ponas Aromiskis.

Palydėjo apie 100 artimų­
jų ir draugų, kurie susirinko 
Belecko Winter Garden salė­
je pojaidotuviniams pusry­
čiams. * I

Laidotuvių direktorius S. Aromiskis ir kun. Budrec- 
kas prie Aleksandro Matthews ruošiamo kapo

A. Kutkus
Aleksandras Kutkus, Lie­

tuvos operos solistas mirė 
rugsėjo 6 Chicagoje. Palai­
dotas Lietuviu tautinėse ka­
pinėse rugsėjo 10.

Kutkus buvo vienas didžių­
jų Lietuvos dainininkų, pa-

SERV-WELL 
ROpFilNGCO 

INC

DENGIA ST.OGUS IR METALU APGAUBIA 
KAMPUS IR KRAŠTUS

STOGE ĮRENGIA LANGUS
SKARDOS, DERVOS, SLEITO, 

SHINGLE ROOFING. GAMINA ASBESTO 
ASFALTO SIENAS

ATLIEKA TILE

VI 6-9519 ir VI 8-3800

77-10 Wist AVE., OZONE PARK
Fran< - -< Brukąs kalba lietuviškai

VIENYBĖ, 1969 m. rugsėjo 12 d.

Aleksandro Matthew-Motiečiaus 
Hills kapinėse, Brooklyne.

laidotuvėse Cypress
J. Valaičio nuotr.

kaitom dainavęs su Kipru 
Petrausku tenoro balsu. Savo 
muzikine kultūra dešimtme­
čius yra kėlęs ir saugojęs 
Lietuvos operos lygi, nusi­
pelnęs visos lietuvių tautos 
pagarbos.

A. Kutkus gimęs 1889 m. 
bal. 6šlaplašiliokm.,Svėda­
sų vaisė., Rokiškioapskrlty. 
Petrapily baigė Teisių fa­
kultetą, dainavimą ir muziką 
studijavo 1913-1916 Petra­
pilio konservatorijoje, daly­
vavo lietuvių pramogose. 
1919 m. pradėjo dainuoti 
rusų operoje Sevastopolyje.

Lietuvoje nuo 1922 m. iki 
1944 m. dirbo Lietuvos val­
stybės teatre, atlikdamas 
pirmaeilius vaidmenis. Dės­
tė rnuziką konservatorijoje. 
Buvo pasiruošęs beveik visų 
Lietuvoje pastatytų operų te­
noro partijoms, dažnai pava­
dindamas susirgusi, ar kitur 
išvykusi, Kiprą Petrauską.

Daug ’rašė spaudai muzi­
kos ; klausimais. Jungtinėse 
Valstybėse išleido atsimini­
mų knygą Dainininko dalia.

Liko žmona Jadvyga Ven- 
cevlčiutė-Kutkienė.

Vincas Poška, 81 m. am 
žiaus mirė Chicagoje rug­
sėjo 11 d. Dirbo daugelyje 
Amerikos lietuvių laikraš 
čių — skaitė paskaitas.

Giųięs Pasvalyje ir gim­
naziją baigęs Rygoje, 1912 
atvyko į Amerika . Buvo siu­
vėjų laikraščio redaktorius, 
dir 
se.

Kelelv ir Naujieno

I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.
■ Telefonas: DEwey 4-5136

I Charles J. Roman Funeral Home

I 1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa. .

Telefonas: POplar 5-4110

| STEPHEN AROMISKIS
( ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Koplyčia laidotuvėms Tel j EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

j 660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043 
-------------------I---- 1------------- i-----------------------

JOSEPH GARSZVA
UNDERTAKER AND EMBALMER

JOSEPH J. GARSZVA. Jr.

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 11211
Telefonas: EVergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS



VlEfr YBĖ
■ FORDHAM UNIVERSITETE, Bronx, N. Y., jau 14-ti 
metal vyksta lituanistikos kursai. Šiemet jie tęsėsi 8sa­
vaites. Mokėsi 22 studentai iš Jungtinių Valstybių ir Ka­
nados. Jų tarpe paskaitų klausė olandas prof. dr. Bernen'. 
Dėstė: prof. A. Salys ir prof. A. Sennas; pradedančius 
mokė prof. A. Vasys ir R. Salytė; aukštesniajai litera­
tūros klasei vadovavo V. Cižlūnas. Tarp svečių dėstyto­
jų buvo: dr. A. Šepetytė-Janačlenė. kun. dr. V. Gidžiū­
nas, OFM, dr. A. Budreckls, dr. K. Ostrauskas.

■ KOMP, PAULIUS TAMULlONAS Iš Lietuvos, apie tris 
mėn. viešėjęs. pas savo brolius Chicagoje ir Bingham-, 
ton, N. Y., taip pat pas pusbroli, Joną Kiznl Brooklyne, 
Išskrido | Vilnių. Komp. Tamuliūnas, 1949 m. baigės 
Kauno konservatoriją, Amerikoje susitiko su buvusiais 
Jaunystės draugais ir kolegomis. Jis yra Lietuvos kom­
pozitorių Sąjungos pirmininko pavaduotojas.

■ JULIJA KLIMAITĖ Iš Kauno, viešėjusi Ramsey, N. J. 
pas broli, Motiejų Klimą, grižo J Lietuvą.

■ ŽURNALISTAS ALBERTAS LAURINClUKAS šu žmona 
ir dukrele dviejų mėnesių atostogų Išvyksta J Lietuvą. 
Vagos leidykla Vilniuje neseniai išleido jo veikalą apie 
Afriką pavadintą “Juodasis kraujas“. Maskvoje veikalas 
Išleistas rusiškame vertime 60,000 tiražu. Laurinčiukas 
yra akredituotas korespondentas prie Jungtinių Tautų.

■ VYTAUTAS GRUPKAITIS iš Inta miesto Siaurės Sibi­
re, gavęs 108 dienų apmokamų atostogų, atvyko į Ame­
riką pas giminę Joną Bekert, gyv. Brooklyne, 1948 m. 
už “draugavimą su buržuaziniais nacionalistais“ buvo 
Lietuvoje suimtas ir Ištremtas | Sibirą. Dirbo kaip an­
gliakasys. Baigęs du technikumus korespondenciniu būdu, 
buvo paskirtas anglies kasyklų prižiūrėtoju • Lietuvoje 
buvęs 5 kartus. Beje, ten kur jis gyvena, vasaros metu 
saulė nenusileidžia, žiemą nepateka.

Lietuvos Dainos ansamblio nariai, susirinkę Elenos ir Vincento Paulauskų re­
zidencijoje, Woodhaven, N. Y., po daugelio nesimatymo metų. Nuotraukoje iš 
kairės sėdi: Mykolas Antanavičius, Elena Paulauskienė, Adelė PankevičiUtė- 
Klimas, Ansamblio vedėja Violeta Tamktitė-Pranskienė, Ella Ramoškaitė- 
Binger, Juozas Antanavičius. Stovi: Antanas. Eimutis, Petras Vasiliauskas, 
Julija Kabošius, Vincentas Paulauskas, Antanina Zarskytė-Binkins, Albertas 
Tamkus. Nuotraukoje nėra Aldonos Vasiliauskas, Kazio ir Onos Kontrym ir 
Jono Mažeikos, kurie atvyko kiek vėliau. „ ,J C. Binkins nuotr.

Lietuvos Dainos Ansamblio narių susitikimas
■ REDAKTORIUS VYTAUTAS SIRVYDAS, prieš me­
tus iš JAV Imigracijos tarnybos išėjęs į pensiją persikė­
lė | Nashua, New Hampshire. Jo dabartinis adresas - 
8 Fox Meadow Road, Nashua, N. H. 03060. I
■ JANINA MATTHEWS, solistės Lionės Jodytės dukre­
lė, sekančias šešias savaites vaidins veikale “Curley 
McDlmple“, Burt Wheeler teatre, Hotel Dixie, Manhattan. 
Spektakliai trečiadieniais, ketvirtadieniais, penktadie­
niais ir šeštadieniais prasideda 8:30 vai. vak. Sekmadie­
ni - 7 vai. vak. Be to, kas savaite - šeštadieniais ir sek­
madieniais - veikalas bus statomas po pietų3 vai. Jani­
na Matthews, 7 m. amžiaus, šiame veikale vaidina pagrin­
dinę rolę. Prieš savaitę Ji su motina buvo iškviesta J 
Bostoną dalyvauti Ed Garraway Show vienkartiniam pasi­
rodymui.

■ ALBINAS PLIOPYS, P. Žibarto šilko kombinato direk­
torius ir Antanas Butvytis, Dotnuvos Žemės Oklo Akade­
mijos vedėjas, apie mėnesi laiko viešėję Amerikoje, iš­
skrido j Lietuvą.

■ MAIRONIO LITUANISTINĖ MOKYKLA naujuosius mo­
kslo metus pradėjo rugsėjo 6 d. Apreiškimo par. patalpo­
se. Veikia ir valkų darželis, j kuri priimami valkai ne 
Jaunesni kaip 4 m. amžiaus.

■ LIETUVOS ATSIMINIMŲ radijo valanda, vadovaujama 
prof. dr. J. Stuko rugsėjo 6 d. paminėjo 25 metų sukaktL

■ PRANUI BRUČŲL White Horse Tavern savininkui 
Woodhavene, reikąlinga tarnautoja valymo darbams ir 
pramogoms aptarnauti. Darbas nuolatinis ir atlyginimas 
geras. Kreiptis - 86-16 Jamaica Ave. Tel. VI 6-9519.

1932 m., Lietuvos Operos 
solistui Jonui Byra! atvy­
kus j Brooklyną, susior­
ganizavo Dainų Ansamblis. 
Jonas Byra, surinkęs ge­
riausius balsus, šiam an­
sambliui vadovavo ir diri­
gavo apie porą metų. An­
samblis plačiai gastrolia­
vo didžiausiu pasisekimu.

Grįždamas | Lietuvą, so­
listas Jonas Ęyra ansamb­
lio vadovybę perleido dai­
nininkei Violetai Tamklū- 
tei. Juozas Tysliava sutei­
kė ansambliui naująjį, var­
dą - Lietuvos Daina.

Ansamblis tobulėjo ir 
ypač pasižymėjo 1935 me­
tais, dienraščiui New York 
Journal American suren­
gus Tarptautini, festivali, 
kuriame Lietuvos Dainos 
ansamblis laimėjo pirmąją - 
premiją. Festivalyje, kuris 
vyko Polo Grounds areno­
je, dalyvavo keliolika įvai­
rių tautybių chorų.

Lietuvos Dainos ansamb­
li, sudarė vos 12 narių, bet 
balsai buvo rinktiniai. Kur 
tik koncertavo, visur buvo 
priimtas didžiausiu entu­
ziazmu.

Per pirmąją New Yorko 
Pasaulinę Parodą ansamb­
lis buvo ’ kviečiamas dai­
nuoti visuose tarptautiniuo-’ 
se koncertuose. Lietuvišką 
dainą skleidė ne tik paro­
doje, bet ir Brooklyne mu­
ziejuje, ligoninėse, Man­
hattan Center, kur |vyko 
dienraščio Daily Mirror 
konkursas, vadovaujant di­
rigentui Alfredo AntOnini. 
O ką bekalbėti apie lietu­
vių rengiamus koncertus, 
kuriuose nuolat buvo kvie­
čiamas Lietuvos Dainos 
ansamblis ir visur publi­
kos šiltai priimtas.

Šiemet, po daugelio nesi­
matymo metų, Vincentas ir 
Elena Paulauskai, buvę an­
samblio nariai, buvusius 
Lietuvos Dainos narius su­
kvietė i savo rezidenciją 
Woodhavene šeimyniniam 
pobūviui, kuris vyko sode 
ir namuose. Visus labai 
nustebino, kai šeimininkai 
kiekvienam jteikė po stik­
lą su jų vardais Įrašytais 
ant stiklo. Taip jie vienas 
kitą galėjo geriau atpažinti,

nes kai kurie nariai nesi­
matė beveik 30 metų.

Paulauskai svečius priė­
mė su pietumis, vaišino 
Įvairiais gėrimais. Visi 
valgė, gėrė,' dainavo ir 
linksminosi, prisimindami 
ir gražią Lietuvos Dainos 
ansamblio praeiti,. Ne­
buvo pamiršti ir mirusieji 
nariai: solistė Kazimiera 
Hoffman, Aldona Lukas, 
Mary Thomas, Stanley Ka- 
žemėkas. c. Blnkins

DR. V. PAPROCKA IŠRINKO 
PASAULIO LIETUVIŲ 
GYDYTOJŲ PIRMININKU

Toronte Jvykusiame “Pa­
saulio“ ir Amerikos lietuvių 
gydytojų suvažiavime pirmi­
ninku išrinktas dr. V. Pa- 
prockas, vicep. dr. V. Avi­
žonis, sekr.-lžd. dr. B. Ra- 
dzivanas. Visi iš New Yorko. 
Antruoju vicep. dr. E. Ringus 
iš Illinois, trečiuoju vicep. 
dr. J. Yčas iš Kanados. Na- 
rials-dlrektoriais: dr. V. 
Damijonaitis iš N. Y., dr. J. 
Valaitis iš III., dr. B. Matu­
lionis Iš Naujosios Anglijos, 
dr. L. Petrauskas iš Austra­
lijos,* dr. O. Gustainienė iš 
Kanados, dr. V. Ramanaus­
kas Iš Michlgano. Rev. k-Ja: 
dr. S. Petrauskas Ir dr. I. 
Giedrlklenė iš New Jersey ir 
dr. B. Jankauskas iš N. Y. 
Garbės teismas: dr. J. Meš­
kauskas, dr. J. Ballūnas, dr. 
M. Miškinienė.

Lietuvos Dainos an^ nariai su vyrais ir žmonomis, susitikę Elenos ir 
Vincento Paulauskų .. jncijoje, Woodhaven, N. Y. c Binkins nuotr.

Genė Motiečiūtė Kušlaika iš 
Montrealio, Kanados,’ atvy­
kusi | savo brolio Aleksan­
dro Matthews laidotuves. Jo 
staigią mirti Kušlaikienė 
skaudžiai pergyveno.

• Linden, N. J. Bendruome­
nė ir BALF skyrius ruošis 
subatvakari, spalio 18. Pra­
džia 7 v. v. įvyks Lithuanian 
Liberty Park salėje, 340 
Mitchell Ave., Linden N. J.

PARDUODA MAS Vienybės 
kaimynystėje 2 šeimynų na­
mas su puikiai įrengtais 
dviem butais: 7 ir 6 kamba­
rių, su jruoštu vėsinimu, ši­
luma ir moderniškai |rengtu 
rūsiu pramogoms. Prie na­
mo yra 3 automobiliams ga­
ražai. N ori skubiai parduoti, 
todėl kaina tik $36,000. Tele- 
fonuokite 277-2890. Galite 
šaukti Ir visą dieną sekma­
dienį.

VIENYBE, 19§9 m. rugsėjo 12 do


